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ÖZET 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 
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İstanbul Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü 

Biyoloji Anabilim Dalı 

 

Danışman : Dr. Öğr. Üyesi Cüneyt KUBANÇ 

 

Bu çalışma Acridotheres tristis (Linnaeus, 1758)’in İstanbul’da gözlenen bazı 

populasyonlarının dağılımı ve biyolojisinin belirlenebilmesi amacı ile yapılmıştır. Bu Çalışma 

kapsamında A. tristis’in İstanbul’da gözlenen bazı populasyonlarının dağılımı ve biyolojisinin 

belirlenebilmesi için bir yıl boyunca 5 Ekim 2016 ile 23 Eylül 2017 arasında belirlenen 

istasyonlarda toplam 144 gözlem yapılmıştır. 

Yapılan çalışmada A. tristis’in istilacılık sürecinin başlangıç aşamalarında olduğu tespit 

edilmiştir. Yapılan saha gözlemlerinde A. tristis’in birçok koşula uyum sağlayabildiği, insan 

etkisinin olduğu alanlarda beslenme ve barınma avantajı edinebildiği gözlemlenmiştir. Uyum 

sağlama ve geniş beslenme, hayatta kalma, yuva yeri bulma yelpazesine sahip olan bu türün 

ileride İstanbul ve diğer illerimizde istilacılık sürecinde başarılı olacağı öngörülmektedir.  

Bu çalışma ile istilacı olduğu bilinen ve ülkemizde hakkında hiçbir bilimsel çalışma 

gerçekleştirilmemiş olan A. tristis'in dağılımı ve biyolojisine ilişkin temel verileri ortaya 

koymaktadır. 

Mayıs 2018, 72 sayfa. 

Anahtar kelimeler: Acridotheres tristis, Çiğdeci, İstilacı, İstanbul, Zoocoğrafik Dağılım. 

İSTİLACI Acridotheres tristis (LINNAEUS, 1758) (AVES: STURNIDAE)’İN 

İSTANBUL ‘DA GÖZLENEN BAZI POPULASYONLARININ DAĞILIMI VE 

BİYOLOJİSİ   
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This study was carried out with the aim of determining the distribution and biology of some 

populations of Acridotheres tristis (Linnaeus, 1758) observed in Istanbul. To determine the 

distribution and biology of some populations of A. tristis in Istanbul, a total of 144 observations 

(3 times in a month per station) were made at the predetermined 4 stations between October 5, 

2016 and September 23, 2017 in a year in the study.  

A. tristis was found to be in the initial stages of invasion in Istanbul. According to the field 

observation, A. tristis could adapt to many conditions, and be able to benefit from nutrition and 

sheltering in in anthropogenic areas. The fact that A. tristis has a wide range of features for its 

vital activities such as adaptation, nutrition, survival and nesting point to the possibility that the 

process of invasion for Istanbul and other cities in the future is likely to be successful.  

This study shows that the main data on the distribution and biology of A. tristis, which is known 

to be invasive and has no scientific work in Turkey. 

May 2018, 72 pages. 

Keywords:  Acridotheres tristis, Common myna, Invasive, Istanbul, Zoogeographical 

distribution.      
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1. GİRİŞ 

Dengeli bir dünya da insan ve ekoloji ilişkisinin önemi yadsınamaz. İnsan eylemleri atmosferi, 

hidrosferi, biyotopu ve bunların devamlılığını tehlikeye atabilir veya koruyabilir (Gore, 1992). 

Ancak insanlığın dünya üzerindeki varlığı süresince genellikle bu süreç ekolojinin tahribatı 

yönünde ilerlemiştir. İnsan eliyle dolaylı olarak oluşan en güncel sorunlardan biride buzulların 

erimesidir ve yakın zamanda kutuplarda, kıyısal ve dağ bölgelerinde ekosistemler ve 

biyoçeşitlilik değişimi gibi olası sonuçlara sebep olacaktır (Koç, 2009). 

İnsanların bilinçli veya bilinçsiz taşıdığı domestik türler, taşındıkları alanda yerel türlerle 

rekabete girmiş ve insan etkisiyle avantajlı olarak hızla çoğalan bu türler, yerel türleri yok 

etmeye başlamışlardır. Bu duruma tarihte farklı örnekler verilebilir, ancak en çarpıcı olanı 

Dodolardır. Hollandalı denizciler 1598 yılında Madagaskar açıklarında Mauritius Adaları’na 

ulaştıklarında Dodo kuşu [Raphus cucullatus (Linnaeus, 1758)] ile karşılaşmışlardır. Dodo, 

uçamayan bu nedenle de yumurtalarını toprak üzerindeki yuvalarına bırakan dünya üzerindeki 

az sayıdaki kuş türlerinden birisidir. Dodolar, 15.yy. sonlarında insanlar tarafından adaya 

getirilen kedi, köpek, sıçan ve domuzların, Dodo yumurtalarını tahrip etmesi ve insanların da 

bu duruma Dodolar ile beslenerek ayrıca katkıda bulunması sonucu, Dodo soyu, 100 yılda 

tamamen tükendi (Hume, 2006). Böylece adada tükenişin zincirleme reaksiyonu başlamış oldu. 

Tohumlarının çimlenebilmesi için Dodolara ihtiyaç duyan ve çok uzun ömürlü bir ağaç olan 

“Dodo” ağacı [Sideroxylon majus (Gaertn) Baehni] da yavaş yavaş yok olmaya başladı 

(Temple, 1977).  

İnsan tarafından taşınan diğer türlerin rekabetine dayanamayan diğer bir örnek ise Avusturalya 

keseli kurdudur [Thylacinus cynocephalus (Harris, 1808)]. Keseli kurt geçmişte Yeni Gine ve 

Avustralya ana karasında, açık ve ormanlık bölgelerde yayılmıştır (Guiler, 1985). Ancak 

insanlar tarafından adaya ve kıtaya taşınan Dingo (Canis lupus dingo Meyer, 1793) ile 

(Avusturalya’ya özgü ilk getirilen köpeklerden farklılaşmış bir köpek ırkı) predasyon ve 

rekabet nedeniyle en az 2000 yıl önce ortadan kaybolmuştur (Johnson, 2006). 

Gelişen insan populasyonu ve buna paralel artan ihtiyaçları, gelişen yayılan yapısal alanları 

çevreyi de değiştirmekle beraber, fırsatçı veya fırsatçı olmayan bazı türlere de yaşam 

bakımından yeni olanaklar sağlayabilmektedir. Doğal olmayan bu durumun ortaya çıkardığı bir 



2 

 

 

 

bilim dalı hızla gelişmeye başlamıştır (Uslu ,2011). Şehirlerdeki bu değişimin yanı sıra değişen 

ortamlara uyum sağlayan bazı türlerde farklı ekolojik ortamlar arasında geçişgenlik 

gösterebilmektedir (Elton, 2000). Bu geçirgenliğin temel sebeplerinden biri de azalan besin 

kaynaklarıdır. Aynı nedenden dolayı ve küçülen yaşam alanları bazı durumlarda yabanıl 

türlerin şehir ekolojisi içine geçişlerine neden olmaktadır. Örneğin, Jasper Ulusal Parkı’nda 

siyah ayılarla yapılan bir çalışmaya göre, bir yıl içerisinde en az 34 siyah ayının 141 gün 

boyunca çöplüklerde bulundukları tespit edilmiştir (Herrero, 1983). İnsan eliyle ekolojideki 

dolaylı değişimlerin yanı sıra insanların coğrafik yayılımı, populasyonlarındaki artış ve sahibi 

oldukları evcil hayvan ve bitkileri farklı coğrafik bölgelere taşımaları nedeniyle, diğer türler 

zorunlu olarak yer değiştirdikleri ve coğrafik izolasyon mekanizmalarını aşmaya başladıkları 

Crosby (1986) tarafından ifade edilmiştir. Bazı durumlarda zoocoğrafik değişimlere sadece 

insan faktörü de karışmayabilir. Küresel iklim değişiklikleri de böylesi durumları tetikleyebilir. 

Son buzul devrinde çok farklı türlerin kuzeyden gelerek Anadolu’ya yerleştiği saptanmış ve 

bazıları Anadolu’da relikt olarak kalmaya devam etmiştir (Demirsoy, 1996). Bu durumlara 

güncel olarak denizlerimizde de rastlanmaktadır. Egzotik türler olarak bilinen birçok tropikal 

bölge ve güney yarım küre formu olan omurgasız ve balık türü [Phyllochaetopterus socialis 

(Claparede, 1870), Alepes djedaba (Forsskål, 1775) ve Lagocephalus sceleratus (Gmelin, 

1758)] zaman içerisinde kuzeye doğru kaymaktadır (Artüz ve diğ., 2014). Bu formlar için, 

benzer durum Anadolu’da günümüzde ve geçmişte birçok defa gözlemlenmiştir 

(Demirsoy,1996). Çünkü, subtropikal kuşakta yer alan Anadolu, Asya ve Avrupa arasındaki 

yegâne kara köprülerinden biridir. Örneğin, istilacı bir tür olan Yeşil Papağan’ın [Psittacula 

krameri (Scopoli, 1769)] 1990 yılından beri ülkemizde farklı illerde bulunduğu ve ürediği kayıt 

edilmiştir (Şahin, 2012). Zaten olağan iklim koşullarında, Anadolu birçok kuş türü için Kuzey-

Güney yönünde önemli göç yollarından biridir (Barış, 2003). Küresel iklim değişikliği tüm 

dünyada hayvanlar, hayvan fizyolojileri ve hayvan davranışları üzerinde önemli etkilere 

sahiptir (Pörtner, 2001; Root, 2003; Hsiung ve Sunstein, 2006;Kearney, 2009). Söz konusu 

etkiler çok sayıda türü coğrafik alanlarını değiştirmeye itmektedir.  

Dünyanın biyolojik çeşitliliğini oluşturan türlerin ve ekosistemlerin, kaybedilmesi veya yer 

değiştirmesi, iklimsel değişiklikler, günümüzde dengelenemeyen veya çözümsüz kalan önemli 

bir sorun olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu nedenle, dünya üzerindeki her türün varlığı, göçleri 

ve dünya ile bağlantıları en ince ayrıntısına kadar sorgulanmalıdır, günümüz bilgi ve 
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teknolojisinin veremeyeceği cevaplar olabileceği de göz önüne alınmalıdır. Çünkü günümüzde 

sorun olarak görülen durumlar, gelişen bilim ile yarın çözümün parçası olabilirler.  

NISC1 (Ulusal İstilacı Tür Konseyi- ABD), bir ekosistem dikkate alındığında, ekosistemde yerli 

olmayan ve ekosisteme girişi ile çevresel, ekonomik veya insan sağlığına zararlı olabilecek 

türleri “istilacı tür” olarak tanımlamaktadır. Lockwood ve diğ. (2007)’ne göre, biyolojik 

istilalar taşınma, yerleşme, yayılma ve etki aşamalarından oluşan bir süreçtir. Yerli olmayan 

tür, yeni bir yaşam alanında, alanın koşullarına uyum sağlayarak yaşamaya başlayabilmeli ve 

bir populasyon kurarak yerleşmelidir, aksi takdirde populasyonun soyu tükenecektir. Yerli 

olmayan bir populasyon daha sonra sayıca artabilir ve coğrafi alanını genişletebilir veya sayıları 

küçük ve dağılımı yerel olarak kalabilir. Tipik olarak sadece yerel olmayan populasyon yaygın 

ve bol miktarda ekolojik veya ekonomik zarara neden olur ve böylece "İstilacı" ismini kazanır. 

İstilacı türün yeni coğrafik bölgeye girişi Şekil 1.1’de gösterilmiştir. 

 

  

 

 

 

Şekil 1.1: Biyolojik istilanın aşamaları [Lockwood ve diğ. (2007)’den uyarlanarak alınmıştır.] 

Bazı türler, sadece birbirleriyle rekabetleri dışında, ekonomik ve sağlık bakımından da 

bulundukları bölge için tehdit oluşturur hale gelmişlerdir (Pimental, 2000). Biyolojik istilalar 

                                                 
1 NISC, https://www.doi.gov/invasivespecies, Ziyaret Tarihi :2 Mart 2018 
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küresel değişimin önemli bir sürücüsüdür ve sosyo-ekonomilere yüksek maliyet 

getirebilmektedir (Bacher, 2017).  

İstilacı türler besin, rekabet ve yerli türlerle genellikle yerlilerin zararına melezleşebilir. Ayrıca, 

yerli türlerin kaybolmasına ve su filtrasyonu, toprak stabilizasyonu ve "zararlı" kontrolü gibi 

ekosistem hizmetlerinin kaybına neden olabilirler (Lockwood ve diğ., 2007). 

İstilacı türlerin en önemli genetik etkisi, hibridizasyon (hibritleşme) ve introjeksiyon (geri 

melezleme) yoluyla yerel türlerin genetik havuzunu değiştirmeleridir. Hibridizasyon yoluyla 

üretilen gençler infertil (verimli döl oluşturamama-kısırlık) olabilme ihtimaline sahiptir. İnfertil 

bireyler verimli döl oluşturamadıklarından bu durum, yerli türün populasyonunun azalmasına 

neden olabilir. İnfertil olmayan bireyler ise yerli ana türler ile rekabet edebilirler. Ayrıca infertil 

olmayan melezler geri melezleme ile türler arası gen akışına neden olabilmektedirler 

(Lockwood ve diğ., 2007) 

Ekosistemin işleyişi için hangi türün gerekli hangi türün gereksiz olduğu, hangi türlerin dünya 

değiştikçe gelişeceği mevcut şartlarda tam olarak tahmin edilememektedir. Bazı istilacı türlerin 

istilası, tüm yaşam alanını değiştirebilir, bu durum yaşam alanının yerli topluluğu için hayati 

riske varabilen çeşitli olumsuz etkilere neden olabilir. Bu yüzden istilacı türlerin vereceği olası 

zararların tahmin edilmesi, tespit edilmesi ve kontrol altına alınabilmesi için, türün biyolojisi, 

türün genetik özellikleri ve istila süreci gibi özellikleri araştırılmalıdır. Bu araştırmaların ortaya 

koyduğu veriler bilinmezlikleri azaltacak ve türlerin alandaki yayılma ve uyum sağlama 

başarıları, diğer türlere ve çevreye olası zararları, ekonomik ve sağlık yönünden zararları olup 

olmadığı tespit edilebilecektir. 

E-Bird1 kayıtlarına göre Türkiye’de 1996 yılında ilk kez Ankara’da gözlemlenen Acridotheres 

tristis (Linnaeus, 1758) Türkçe adıyla “Çiğdeci”, günümüzde başta İstanbul olmak üzere birçok 

şehre yayılmıştır ve üremektedir. A. tristis, dünya genelinde Türkiye’nin de içinde olduğu, 40 

ülkede istilacı tür olarak bulunmaktadır. Uluslararası Doğayı Koruma Birliği (IUCN)’nin 

2004’te yayınladığı dünyadaki en istilacı 100 tür içerisinde 3 adet kuş türü yer almaktadır ve A. 

tristis de bunlardan biridir. Bird Life International’ın, 2008 yılında yayınladığı bir listede A. 

tristis’in endemik ve nesli tehlike altında olan türlere verdiği ciddi zararlar ortaya konmuştur. 

Avustralya’daki Bureau of Rural Sciences (Kırsal Bilimler Bürosu) tarafından geliştirilen risk 

                                                 
1 E-Bird, 2018, https://ebird.org/home, [Ziyaret Tarihi: 2 Şubat 2018] 
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değerlendirme modeline göre A. tristis en yüksek tehdit sınıfındadır (Bomford, 2003). A. tristis 

istilası Batı Avustralya’da kontrol altına alınmıştır (Massam, 2001). 

GISD verilerine göre 2009 yılında Queensland Eyaleti İstihdam, Ekonomik Kalkınma ve 

Yenilik Bölümü tarafından Zararlı Hayvan Risk değerlendirmesi için Bumford tarafından 2006 

yılında geliştirilen sayısal risk değerlendirme sistemi kullanılmıştır. Queensland’da A. tristis 

aşırı tehdit oluşturan tür olarak kabul edilmektedir. 

Çiğdeciler, genellikle kommensaldirler, insanların modifiye ortamlarını mesken tutarlar. 

Ancak, bazı durumlarda Ornithonyssus bursa (Berlese, 1888) ve Dermanyssus gallinae (De 

Geer, 1778) gibi kuş keneleri taşıyarak insan sağlığını tehdit edebilirler. Ayrıca, dermatit, astım 

ve kızarıklığa sebep olabilirler. Bunlarla birlikte Arbovirüslerin yayılmasına ve diğer kuşlarda, 

Salmonella cinsi bakterilerin neden olduğu hastalıklarla birlikte, Ornithosis ve Psitacosis gibi 

hastalıkların yayılmasına neden olabilirler (Dhami, 2009). Çiğdeciler, çok agresif ve kavgacı 

kuşlardır. Komşu kuşlara karşı toleransları yoktur (Byrd ve diğ., 1983). Orta boylu bir kuştur 

ve yerli kuşlarla aynı boyda olması yuvalama için aynı oyukları kullanmaları anlamına gelir. 

Ayrıca nesli tehlike altında bulunan küçük kuşların kullandığı çatı kalkan duvarı gibi kısımları 

da kullandıklarından rekabet yaratırlar (Lovegrove, 1986). 

Türkiye’de, A. tristis gibi adaptasyon yeteneği yüksek, IUCN verilerine göre dünyanın 100 

istilacı türünden sayılan bir kuş türü için yapılmış bir çalışma bulunmamaktadır. Bu çalışma ile 

İstanbul’da gözlemlenen bazı populasyonların dağılımı ve biyolojisi üzerine temel veriler 

ortaya konulacaktır. Çalışmanın işgalci türler ile ilgili gelecekte yapılacak çalışmalara ışık 

tutması, temel bilgi sağlaması ve populasyon, davranış, yiyecek seçimi, vb. verileri 

karşılaştırması ve yeni araştırmaların geliştirilmesine yardımcı olacaktır. 
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2. GENEL KISIMLAR 

2.1. TÜR TANIMI VE GENEL BİLGİLER 

Acridotheres tristis (Çiğdeci), Passeriformes takımı içerisinde yer alan, Sturnidae familyasına 

ait Acridotheres cinsinin bir üyesidir. Acridotheres tristis 1758 yılında Carl Linnaeus tarafından 

isimlendirilmiştir. Acridotheres tristis melanosternus Legge, 1879 ve Acridotheres tristis tristis 

(Linnaeus, 1758) olmak üzere iki alttüre sahiptir. 

GISD (Global İstilacı Tür Veri tabanı) verilerine göre Latince cins adı olan “Acridotheres”in 

kelime anlamı da “çekirge avcısı”dır. Türkçe’de “Çiğdeci” olarak bilinen bu tür, İngilizce’de; 

Calcutta myna, Common myna, House myna, Indian mynah, Indian myna, Talking myna 

Almanca’da German Indischer mynah, Hirtenmaina ve Fransızca’da Martin triste isimleri ile 

bilinmektedir. 

Alem: Animalia  

Şube: Chordata  

Sınıf: Aves 

Takım: Passeriformes  

Familya: Sturnidae 

Cins: Acridotheres 

Tür: Acridotheres tristis (Linnaeus, 1758) 

Acridotheres tristis; 23-26 cm uzunluğa, 82-143 g ağırlığa ve 120-142 mm kanat açıklığına 

sahiptir (Markula ve diğ., 2009). Diğer sığırcık türlerine göre iri yapılı olan bu kuş türünün 

Şekil 2.1’de morfolojik özellikleri gösterilmiştir. A. tristis’in yetişkin bireylerinin başı, ensesi 

ve göğüsten yukarısı parlak siyah; kuyruk altı, kuyruk ucu ve kanat el örtüsü beyazdır. Gövdesi 

ve kanatları koyu kahverengidir. Yetişkin bireylerin irisleri kızıl-kahverengidir. Uçarken kanat 

altında beyaz, yama benzeri paneller görülür. Parlak sarı renkteki gagası, bacakları, ayakları ve 

hemen göze çarpan çıplak göz derisi ile diğer benzer türlerden farklıdır (Massam, 2001). Alt 

gaga tabanında kahverengi-yeşil tonlarında gölge vardır (Ali ve Ripley, 1972).  Beyaz uçlu 
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kahverengi kuyrukları vardır. Uylukları kahverengi-gri renklerdedir. Neredeyse tavuk bacağına 

benzeyen uzun sarı bacakları vardır (Cramp ve Perrins, 1994). Erkek ve dişi bireylerin dış 

görünüşleri aynıdır. Bu yüzden arazide gözlem esnasında cinsiyet tespiti zordur (Counsilman 

ve diğ., 1994). Ama erkek bireyler dişi bireylerden biraz daha iridir. Erkek bireylerde vücut 

kütlesi, 113-140 g ve kanat uzunluğu 134-142 mm iken, dişi bireylerde 98-129 g ve 120-139 

mm aralığında olduğuna dair bildirimler bulunmaktadır (Telecky, 1989; Counsilman ve diğ., 

1994).  

 
Şekil 2.1: Acridotheres tristis’in tanımlanmasında kullanılan morfolojik özellikleri (Massam, 2001; 

illüstrasyonlar www.whatbird.com ve Animalia-life’dan değiştirilerek alınmıştır). 

A. tristis morfolojik bakımdan Acridotheres fuscus ile benzerlik gösterir (Şekil 2.2). 

Acridotheres fuscus, A. tristis’lere göre %75 daha küçük ve daha gizemli bir kuştur. 

Acridotheres fuscus ile ilgili bilgi sayısı azdır. Bazı bilgiler A. tristis ile karıştırılmıştır (Dhami, 

2009). Watling (1975) yaptığı çalışmada, iki türün insanoğlu tarafından değiştirilmiş 

habitatların farklı bölgelerini doldurduğunu ancak geniş bir ekolojik çakışmaya sahip 

olduklarını belirtmiştir.  
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Şekil 2.2: Acridotheres tristis ve Acridotheres fuscus’un morfolojik yönden karşılaştırılması (Dhami, 

2009). 

Ötme, kuşlar arasındaki eş bulma ritüelinin en yaygın yoludur. Ötüşün karmaşıklığı ya da 

çeşitliliği, sağlıklı bir çiftleşme için istenen eş uygunluğunu ve zekasını belirten önemli bir 

göstergedir. Ayrıca ötüş, bir kuşun kendi alanını belirleyerek diğer bireyleri uyarmasını 

sağladığı bir araçtır. Bazı türlerde, sadece bir cinsiyet (genellikle erkek) ötücüdür, bazı türlerde 

ise partnerlerin düet yapabildikleri (bağlanma ritüelinin bir parçası olarak) bilinmektedir 

(Melissa, 2009).  

A. tristis pek hoş olmayan, gürültülü ve ''kiik, kiiik'', ''kok, kok'', '' redio, redio'' gibi farklı 

tonlarda ses çıkarabilen bir sığırcık türüdür (Şekil 2.3). Diğer kuşlar gibi mimiklere sahip olan 

A. tristis insan konuşmasını taklit edebilir Diğer birçok kuş türünde olduğu gibi, sabahın erken 

saatlerinde 5-15 dakika kadar süren, bölgesini savunmak için kullandığı kendine özgü bir sesi 

vardır. Erkek bireyler dişilerden daha sık öter ve çiftler bazen düet yapar. Bölgesini savunma 

amaçlı öterken çıkardığı ses; hızlı ve yinelenen melodiler halinde, gıcırdama, hırıldama, 

şırıldama, ıslık sesinden ibarettir. Yavrulu yetişkinler, çığlığa benzer bir ses çıkarır. Genç 

bireyler ise “chi-chi-chis" şeklinde öterler. Birlikte tünedikleri zaman akşam vaktinden sonra 

ve şafaktan önce gürültülü bir şekilde ötmeyi sürdürdükleri rapor edilmiştir (Griffin ve diğ, 

2014). 
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Şekil 2.3: Acridotheres tristis’in genellikle yaptığı bir ötüşünün sonografisi, 300 Hz lik ve 200 frekanslı 

spektrogamı (Gauntlett, 1968). 

2.2. ACRİDOTHERES TRİSTİS’İN HABİTATI 

Acridotheres tristis, tropikal ya da sıcak iklime sahip bölgelerde bulunurlar. Tropikal 

bölgelerden Güney Avrupa, Rusya ve Kuzey Fransa’ya kadar bir alanda dağılım gösterdiği 

bilinmektedir (Feare ve Craig ,1999). 

A. tristis, geniş bir iklim ve habitat aralığına adapte olabilir. Sel basan ovalarda, çayırlıklarda, 

ekili alanlarda, korularda yaşadıkları gibi vahalar ve dağ yamaçlarındaki tepelik alanlara yakın 

yerlerde de yaşarlar (Feare ve Craig, 1999). Ancak genelde şehirler, kentler, çiftlikler, kırsal 

konutlar, parklar, bahçeler ve yol kenarları gibi insanlara yakın uygun habitatları tercih ederler 

(Gill, 1999; Heather ve Robertson, 2000). Hindistan da açık ormanlık alanda yaşayabilecek 

şekilde evrimleşmişlerdir (Sengupta, 1968; Pell ve Tidemann, 1997). Hawaii’de, sahil, açık 

alan, orman kenarları, tarım alanları, şehir bahçeleri, şehir sokakları ve banliyö trenlerinde 

yaşayan çiğdecilerin yoğun ormanlardan kaçındıkları bildirilmiştir (Pratt ve diğ., 1987). Kıyı 

mangrov ormanları, ikincil orman; özellikle de havalimanlarında (uçak pistlerinde) yaşamayı 

seçen bu kuş türünün (Feare ve Craig, 1999), Fiji’de sık sık deniz kenarında bir arada 

toplandıkları ve hatta bir mercan adasında küçük bir koloni kurdukları gözlenmiştir. 

Çiğdecilerin kendi doğal alanlarını, açık ağaçlık araziler oluşturmaktadır (Pell ve Tidemann, 

1997). Doğal alanlarının dışında da pek çok habitata uyum sağlayarak (açık alanlar hasar almış 

ya da kendi haline bırakılmış ağaçlarla çevrili araziler) bu bölgeleri de doğal yaşam alanları 

haline getirmişlerdir. Hawaii’de deniz seviyesinden 2300 m yüksekliğe kadar yaşayabildikleri 

bildirilmiştir (Englund ve Preston, 2000).  

Singapur’da birbirleriyle bağlantıları olan tarım ve çiftlik alanları gibi yerlerde bulunurlar (Lim 

ve diğ., 2003). Avustralya da rezerv habitatları (Alternatif yaşam alanları) seçerler (Pell ve 
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Tidemann, 1997). Avustralya’daki A. tristis için rezervler çok uygun olsa da üreme sezonunda 

ve kış aylarında çok sayıda birey banliyö alanları çevresinde sığınma yerleri bulur (Pell ve 

Tidemann, 1997). Sıcak iklimleri tercih etmesiyle bilinen A. tristis sadece, Kazakistan’da 

bulunan Chokpak Geçidi’nde mevsimsel doğu-batı hareketi ile göçleri rapor edilmiştir 

[Sonbaharda (Eylül-Ekim) batıda, ilkbaharda doğuya doğru (Mart-Nisan); (Cramp ve Perrins, 

1994)]. Martina ve diğ. (2012)’nin Madagaskar’ın 100 km2’lik alanı kapsayan dağlık 

bölgelerinde yaptığı bir çalışmada bölgedeki kuşların beslenme alışkanlıklarını ve ait olduğu 

habitatları incelemişlerdir. Çalışma alanında ormanlık alan, doğal koridor ve mozaik (Müdahale 

edilmiş eski ormanlık arazi) olarak üç alan türü bulunmaktadır. Yapılan çalışmada A. tristis açık 

alan kuşu olarak belirtilmiş olup, türün baskın böcekçil olduğu, beslenme içeriğinin meyve, 

tohum, böcek ve bazı omurgalılardan oluştuğu, yem arama tipinin bölgesel olduğu ve habitat 

tipinin nadasa (Biçilmiş arazi) bırakılmış alanlar olduğu belirtilmiştir. Çiğdeciler; ormanları, 

ağaçlık arazileri, tarım alanlarını, meyve bahçelerini, kentsel alanları, Park ve bahçeleri işgal 

edebilme yeteneğine sahiptir (Peacock ve diğ., 2007).  

Çiğdeciler, ılık ve sıcak iklimleri tercih etmeleri ile bilinirler. Avusturalya benzeri tropik, yari 

tropik veya ılık sıcaklığa sahip bölgelerde sayıca çokturlar. Soğuk aylarda ortalama sıcaklığı 0 

derecenin altında olan bölgelerde genellikle bulunmazlar. Bunun nedeninin düşük sıcaklıkların, 

kuluçka başarısını etkilemesi olduğu düşünülmektedir (Düşük sıcaklıklarda omurgasız 

hayvanların kolayca bulamaması nedeniyle yavru beslenmesinin güçlüğü) (Martin, 1966).  

2.3. ACRİDOTHERES TRİSTİS’İN BESİN SEÇİMLERİ 

Acridotheres tristis omnivordur ve meyveler, etli ve zarlı kabuksuz meyveler, tahıllar, çiçek 

nektarları, böcekler (Böcek larvaları ve erişkinler, tırtıllar, solucanlar, sinekler), salyangozlar 

ve örümceklerle beslenirler. Yavrusunu ilk 10 gün, böcekler öncelikli olmak üzere böcek ve 

bazı omurgasızlarla beslerler (Markula ve diğ., 2009). Böcekler az bulunduğunda, diyetinin çok 

önemli bir kısmını meyveler ve tohumlar oluşturur (Peacock ve diğ., 2007). Ayrıca, Peacock 

ve diğ. (2007)’nin yaptığı bir çalışmada, böyle zamanlar da A. tristis’in tarım zararlısı 

olabileceklerini bildirmişlerdir. Feare ve Craig (1999) tarafından yapılan bir çalışmada, A. 

tristis bireyleri, incir, papaya, elma, armut, domates ve olgunlaşmış meyveleri ve bitkilerin 

tohumlarını, mısır, buğday ve pirinç başağı gibi tahıl ürünleri ile beslenebildikleri, aynı 



11 

 

 

 

zamanda yumurta predatörü olarak da bildirilen A.tristis’in, diğer kuş ve sürüngenlerin yumurta 

ve civcivlerini besin olarak tükettikleri rapor edilmiştir. 

A. tristis, insan habitatlarına ve lokal yiyecek kaynaklarına, yüksek adapte olabilme 

kabiliyetleri ile bilinirler (Sontag ve Louette, 2007). Örneğin, GISD verilerine göre, evcil 

hayvan yiyeceklerini besin olarak tükettikleri bildirilen bu türün Stoner (1923) tarafından 

sahilde çamurluk alandaki solucanları, yumuşakçaları, krustaseleri ve diğer deniz canlılarını 

tükettikleriyle ilgili kayıt bulunmaktadır. Ayrıca, Feare ve Craig (1999) Çiğdecilerin çöplük 

alanlarda, meralarda, çiftliklerde ve yol kenarındaki leşlerle beslenebildiklerini, çoğunlukla 

fırsatçı olarak zeminden beslendiklerini, Çiçekli ve meyveli ağaçların tohumlarını da 

tükettiklerini belirtmişlerdir. Edgar (1972) Seyşel Adaları'nda düzenli olarak deniz suyunu 

içtikleri kayıt etmiştir. 

Feare (1994), A. tristis’in plaj ve kireç taşlı küçük havuzların kenarına kadar yürüdüğünü, 

gagasını indirerek tipik "daldırma ve eğilme" tarzında baş kaldırdıklarını, bir su içme eylemi 

olarak bu hareketleri 1 ile 7 defa arasında gerçekleştirdiklerini ve bu olayın yakınlarda tatlı 

suyun bulunmasına rağmen gerçekleştiğini rapor etmiştir. Ayrıca, Sengupta (1982), 

Hindistan'da A. tristis’in bir konuttaki kapdan, Hindistan cevizi yağı içtiğini rapor etmiştir. 

Hindistan'da gerçekleştirilen bir çalışmada A. tristis bireylerinden alınan 632 örneğe ait (toplam 

4.509,8 g gıda) mide içeriği analizi yapılmış ve böceklerden Orthoptera %13, Diptera %2, 

Coleoptera %18, Lepidoptera %16, Odonata %4, Dermaptera %2, Homoptera %2, Hemiptera, 

%16, Hymenoptera %2, Isoptera %2, Dictyoptera %2 ve Sifunculata %2 ve geri kalan (%19) 

diğer omurgasız hayvanlar ve çeşitli ürünlerden oluştuğu rapor edilmiştir (Sengupta, 1982). 

2.4. ACRİDOTHERES TRİSTİS’İN ETOLOJİSİ 

Yürürken ara sıra sekmeleri Acridotheres tristis’e ait belirgin bir özelliktir. Yerde beslenirken 

yürümeyi ve ağaçlarda yakın yan dallara atlamayı tercih ederler (Ali ve Ripley, 1972). Besinleri 

ararken  gelişmiş görüntü tarama becerilerini kullanılır (Wilson ,1965). Sığırcıklar, kanat 

çırpışları sık ve güçlü olduğundan doğrudan bir uçuşa sahiptir (Grimmett ve diğ., 1999). Fisher 

(1951) tarafından yapılmış bir çalışmada, iki ada arasındaki kanal boyunca her iki yöne de 

uçtuğu tespit edilmiştir. Davidar (1991) yaptığı bir çalışmada, A. tristis’in yüzme ve dalgıçlığı 
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hakkında bilgi olmadığını belirtmiştir. Aynı çalışmasında, sığ sularda avlandığını da rapor 

etmiştir.  

Griffin ve diğ. (2014)’nin Avustralya’da yapmış oldukları bir çalışmada A. tristis’in inovatif 

problem çözme yeteneklerinin motor becerilerine dayanıp dayanmadığını 4 bölmeli bir düzenek 

üzerinde araştırmışlar ve bu düzenekte problem çözme becerilerini tespit edebilmek için 9 farklı 

motor tekniği davranışı tanımlamışlar ve sonuçları bu verilere göre değerlendirmişlerdir. Buna 

göre A. tristis bireylerinin toplam girişim sayısının ve toplam motor tekniği sayısının yüksek 

oranda ilişkili olduğunu ortaya koymuşlardır. Doğal ortamdan yakalanmış 39 birey üzerinde 

gerçekleştirilmiş bu çalışmada bireylerin %87’si en az bir bölmeyi geçmiş, %72’si iki bölmeyi 

geçmiş, %46’sı üç bölmeyi geçmiş, %23’ü ise 4 bölmeyi de geçmeyi de başarmıştır.  A. 

tristis’in Motor becerilerinin çeşitliliğinin yenilikçi problem çözmede önemli bir rol oynadığı 

belirlenmiştir. Geniş bir motor davranış becerisine sahip olan A. tristis ekstra yiyecek bulma 

görevini daha kısa sürede çözüp daha fazla bölümler açmıştır.A. tristis’in yenilikçi problem 

çözme yeteneklerine motor süreçlerin katılımı, Benekli sırtlanlara (Crouta crouta) 

benzetilmiştir.  

Çiğdeciler eşlerini kendi seçen kuş türü olarak bilinir ve bir ömür boyu eş kalarak birlikte 

yaşarlar. Hindistan’da erkeklerin, genç kızlara sevgilerini belirtmek için kullandığı terminolojik 

bir terimdir (Pell ve Tidemann, 1997). 

Çiğdecilerin vücudundaki karıncaları uzaklaştırma davranışını sıkça yaptığı görülmüştür. 7-8 

dakika içerisinde karıncayı kanadından hareket ettirip, ulnaya getirdiği oradan da hareket 

ettirerek yediği gözlemlenmiştir. Bu süreçte rahatsız olduğunu belirten uçuşlar yapmıştır 

(Carter, 1966). Çiftler genellikle birbirlerinin gözlerinin çevresindeki çıplak deriyi taramaya 

başlarlar ve bu davranış ikili ilişkiyi güçlendirebilir (Feare ve Craig 1999).  

Genellikle büyük ve yapraklı ağaçlara tünerler (Berger, 1972). Dişi bireyler yuvada uyurken, 

erkek bireylerinde ortak tüneklerde uyuduğu tespit edilmiştir (Telecky, 1989). A. tristis’in yerel 

yerleşim aralığında kendi populasyon bireylerinin yanı sıra diğer sığırcıkgiller, kargalar, 

serçeler ve papağanlarla birlikte Hindistan cevizi ağaçlarında, sazlıklarda ve şeker kamışı 

tarlalarında tünedikleri kayıtlarda bulunmaktadır. Tünekleme alanlarında çok ses çıkarırlar, 

buna gecede devam ederler. Demiryolu istasyonları, depo odaları gibi insan yapımı alanları da 

tünemek için seçebilirler (Ali ve Ripley, 1972). Tünekteki birey sayısı mevsimsel olarak onlarca 
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veya binlerce arasında değişebilir. Bazı tünek eşleri birlikte tünerler (Mahabal ve diğ., 1990; 

Feare ve Craig, 1999). Toplu tüneme öncelikle predatörden kaçmak için evrimleşmiştir 

(Sengupta, 1969). Ancak bu durumun yiyecek dağılımı ile de ilişkili olduğu bilinmektedir. 

Şafak vaktinden alacakaranlığa kadar ki 45 dakika içerisinde günün geri kalanına göre daha 

hareketli oldukları tespit edilmiştir (Greg-Smith, 1982). Hindistan’da bulunan Poona kentindeki 

tüneklerinde 30 kuş türü ile birlikte bulunmaktadır (Mahabal ve Bastawde, 1991). Gün 

batımından 20 dakika öncesinden başlayıp, gün batımından 15 dakika sonraya kadar gürültülü 

bir orkestra şeklinde ses çıkarabilmektedirler (Wood, 1995).  

Fiziksel saldırılar, özellikle üreme döneminde gerçekleşir, özel yuva alanları için çiftler 

birbirleriyle kıyasıya kavgaya tutuşurlar (Çiftler birbirlerine pençelerini savurarak, yere 

düşürürler, gagalarıyla birbirlerini dürterler) (Ali ve Ripley, 1972). Bu yuva kapma olayları, 

daha önceden yerleşip yumurta bulunan yuvalardan, çiftlerin ve varsa yumurtanın atılmasını 

kapsayabilmektedir (Baker ve diğ., 1999). Boyun ve baş yatay olarak uzayıp, gagasını açıp ve 

kuyruğun öne doğru uzatarak rakiplerini korkutup kaçırabilirler (Feare ve Craig, 1999). Cramp 

ve Perrins (1994), tehlike oluşturma ve kavga davranışlarını 7 durumda (Kafa atma, kaçamaklı 

cevap verme, dik durma, öne atlama, dövüşme, yerini almaya çalışma ve eğilme) 

açıklamışlardır. 

2.5. ACRİDOTHERES TRİSTİS’İN ÜREMESİ 

Yeni Zelanda’da yumurtlama dönemi Kasım-Şubat arasına rastlamaktadır ve bu dönemler 

ülkelerin bulunduğu enleme göre değişir (Wilson ,1973). 

Çiftleşme davranışında önce dişi çömelerek vücudunun arka tarafını yükseltir ve titremeye 

başlar. Erkek ise bu durumu takiben üfler ve dişinin üzerine 2-3 kez biner. Erkek genellikle bir 

tane kloak öpücüğü ile çiftleşmeyi sonlandırır, çiftleşme yaklaşık 15-25 saniye sürer (Siddique 

ve diğ., 1993). Tüm bu işlemler 5-10 dakika içerisinde birkaç kez tekrarlanabilir. Çiftleşmeden 

sonra, eşler beslenirler ve tüylerini yalarlar (temizlerler) veya dinlenirler. Çiftleşme, yerde, dal 

veya oyuklarda günde birkaç kere gerçekleşebilir (Eddinger, 1967; Berger, 1972; Sengupta, 

1982; Cramp ve Perrins, 1994). 

Hawaii’nin bir adası olan O’ahu’da Acridotheres tristis’in üreme biyolojisi üzerine yapılmış 

dört yıl süren kapsamlı bir çalışmada, eş dışı üremeye dair bir bulguya rastlanmadığı 
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bildirilmiştir (Telecky, 1989). Varghese (1935) ise Hindistan’da yaptığı çalışmada, çiftleşme 

öncesinde, yuva kapma amaçlı yaşanan sürtüşme esnasında, havada veya  yerde istenmeyen 

çiftleşmelerinde yaşanabileceğini 3 vaka rapor ederek bildirmiştir.  

Acridotheres tristis; ağaç kovuklarına, binalardaki oyuklara ve yoğun bitki örtüsü içine büyük 

yuvalar yaparlar. Yuvaları duvarların hava alabilen bir kısmında, atık su borularının ucunda, 

uçları açık metal çatı kirişlerinde, trafik ışıklarında ve palmiye ağaçlarında olabilir 

(Counsilman, 1974). Yuva yeri seçiminde, Yeşil papağanlara rekabet içindedirler (Siddique ve 

diğ., 1993). A. tristis, Bhattacharyya (1990) ile Dhanda ve Dhindsa (1996)’ya göre, daha önce 

oluşmuş ikincil boşluklarda yuva kurucu bir kuştur. Ancak Yeni Zelanda’da birincil 

boşluklarda yuva yaptığı da bildirilmiştir (Wilson, 1973). 

A. tristis yuvayı inşa etmeye şafaktan başlar ve gün batımına kadar devam eder. Her iki cinsiyet 

de yuva yapımında eşit derecede görev almaktadır. Yuva materyali, (her iki ebeveyn tarafından 

bir araya getirilerek) ortalama saatte 8-12 ziyaret hızla ardı ardına getirilir. Muhtemelen yuva 

girişini daraltarak predatörlerin yuvaya erişimini kısıtlamak amacıyla ilk iki gün boyunca 

getirilen malzemeler yuva boşluğunun girişine yakın yerde bekletilir. Yuva içinin inşası 

getirilen kâğıt, yaprak ve tüy gibi malzemeler eklenerek üçüncü gün başlar. 20 yuvanın 

gözlemine referans alınarak, zeminin düzgünce kâğıt ve tüylerle kaplanması 6-8 dk. sürer. Bazı 

materyaller yumurtaya yattıktan sonra da biriktirilebilir (Sengupta, 1982). Genellikle yuvalarını 

2,5- 4 metre aralığında yaptıkları bildirilmiştir (Counsilman,1971). 

Hawaii’deki bireylerin yuva yapımında: kırmızı plastik, sarı plastik, çimen, odun talaşı 

parçaları, beyaz tüyler ve kahverengi tüyler, açık plastik parçası (selofan), beyaz kâğıt, uzun bir  

organik lif kullandığı rapor edilmiştir (Bancroft, 1984).  

Berger (1972) yaptığı bir çalışmada, 25 yuvanın tamamının selofan ile kaplı olduğunu 

bildirmiştir. Ryan (1930) Los Angeles’daki yuvalarda yaptığı çalışmada, yuva materyallerinin 

Okaliptüs yaprakları ve ip parçaları içerdiğini bildirmiştir. 

Hindistan'da ise, dallar, kökler, kâğıt parçaları, yılan derileri, teneke folyo vb. gibi 

malzemelerin yuva alanına doldurulduğu gözlemlenmiştir (Ali ve Ripley, 1972). Ayrıca farklı 

türdeki kuşlara ait tüyleri, samanları, dalları kullanmışlardır (Sengupta, 1982). Çiftler, yuvanın 

çevresinde bulunan bölgeyi savunurlar, ancak birkaç çift ise birbirine yakın olabilir (Eddinger, 

1967; Feare ve Craig, 1999). Rusya’da sayısız yerde yuvalar geniş kolonilerin içinde bulunur 
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(Dement'ev ve Gladkov, 1954). Çiftlerin oluşumundan ve yuva kurmalarından sonra çiftler aynı 

bölge içinde beslenirler (Sengupta, 1982) ya da dışarıda beslenirler (Kang, 1992).  

Kuluçka başlangıcından sonra bile yuvaya malzeme eklendiği gözlemlenmiştir (Sengupta, 

1982). O'ahu' da yuva başarısız olduktan sonra da aynı saha, aynı üreme döneminde birden fazla 

kullanılmıştır (Berger, 1972; Telecky, 1989). Birçok çiftin ardışık yıllarda yuvalama alanlarına 

sadık kaldığı görülmüştür. (Telecky, 1989). Counsilman (1974) ise bazı çiftlerin alana sadık 

kaldıklarını, bazılarının ise kalmadıklarını ifade etmiştir. 

A. tristis genellikle sezonluk 2 ile 6 arasında değişen sayıda yumurtlar. Ortalama 4 yumurta olur 

(Massam, 2001). İlk yumurtlamadaki yumurtalar, daha ağır ve uzun olduğundan başarı oranı 

daha yüksektir. Deneyimli dişiler geniş bir kuluçka alanına sahiptir. Yumurtlama eğer Üreme 

döneminden önce gerçekleşirse yavru ölüm oranının arttığı gözlemlenmiştir (Wilson, 1973). 

Mavi, yeşil değişen renkte yumurtalara sahip olabilir (Berger, 1972; Ali ve Ripley, 1972).  

Yumurtaların çoğu olması gerektiği biçimindedir, bazen belirgin şekilde şişkin veya uzamış 

olabilir (Dement'ev ve Gladkov, 1954). Hawaii’de 594 yumurta üzerine yapılan bir çalışmadaki 

verilere göre, yumurtaların ortalama uzunluğu 28,04 mm ve ortalama genişliği 20,5 mm, 

yumurtanın ortalama ağırlığı: 6,37 g olarak rapor edimiştir (Telecky, 1989), Hindistan'da 45 

yumurta üzerine yapılan bir çalışmaya göre yumurtanın ortalama uzunluğu 29,0 mm, ortalama 

genişliği 21,2 mm, yumurtanın ortalama ağırlığı: 8,0 g olduğu ve yumurta yüzeyinin  sert ve 

parlak olduğu rapor edilmiştir (Sengupta, 1982). Kuluçka süresi ilerledikçe daha da parlak hale 

gelir (Dement'ev ve Gladkov, 1954). 

Dement'ev ve Gladkov (1954)’un yaptığı 12 yuvanın bulunduğu bir çalışmada, yuvanın 

tamamlanmasından sonra ilk yumurtlamanın ortalama 61,5 saat sonra olduğu rapor edilmiştir. 

İlk yumurtlamadan sonra yaklaşık 24 saat boyunca aralıklarla yumurtlamanın devam ettiği 

görülmüştür. Yumurtlamanın 06:00-09:00 gibi günün erken saatlerinde gerçekleştiği 

bildirilmiştir. 

Hawaii'deki yuvalarda, yumurtalama dönemi boyunca farklı günlerde gündüz kuluçkaya 

yatmanın başladığı rapor edilmiştir (Telecky, 1989). Hindistan’da gündüz kuluçkaya yatma 

yumurtlamanın ilk gününde başlar, gece kuluçkaya yatma ise ikinci yumurta yumurtladıktan 

sonra başlar (Sengupta, 1982). Kuluçka süresi 13-14 gündür. Tüylenme süresi 20-32 gündür. 

Ebeveynler civcivlerini yaklaşık 3 hafta kadar yuvadan uçuncaya kadar besler (Massam, 2001).  
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Pakistan’da yapılan bir çalışmaya göre A. tristis’ler yumurtaya nisan ortası gibi yatarlar ve 

yumurtanın üzerine nöbetleşe yatarlar. Hem dişi birey hem de erkek birey yavruları besler. 

Üzerinde yatma süreleri 0,5-10 dakika arasında değişir. Ebeveynlerin toplamda yuvayı gün 

ışığında 13 saat içerisinde yaklaşık 289 kez ziyaret ettiği ve yavrularını çoğunlukla böceklerle 

beslediği rapor edilmiştir (Siddique ve diğ., 1993). Yumurtadan çıkan yavru et rengi omurga ve 

bir miktar beyaz tüye sahiptir (Sengupta, 1982). 

Kuluçkadan çıkan yavrular 6. günde primer ve sekonder tüylerle kaplanırlar. Bu vücutlarının 

farklı yerlerinde 11. güne kadar devam eder. Genç bireylerin tüyleri yetişkinlerden daha açık 

renktedir. Özellikle baş ve üst göğüs tüyleri siyah yerine kahverengimsidir. Boğaz ve çenede, 

yetişkinlerde olmayan açık kahverengi yama vardır. Boğaz, göğüs üstü ve bazen tepesi ince bir 

lekeli görünüme sahiptir. Örtü tüyleri, bazılarından daha açık kahverengidir. Sekonder tüyleri 

yetişkinlerden daha koyudur ve oldukça açık kahverengi uçlarla biter. Tepesindeki tüyler, 

yetişkinler kadar ince ve keskin bir şekilde sivriltilmemiştir. Özellikle tepe ve boyun tüyleri 

olmak üzere, tüm vücut tüyleri yetişkinlerden, daha kısa olduğu kaydedilmiştir (Naik ve Naik, 

1969).  

Hindistan’daki populasyonunun gençlerinde ön tüy değişimi Ekim-Aralık döneminde, 

yetişkinler ise Temmuz-Aralık döneminde tamamlanır. Tüy değişimi hızlı bir şekilde 

gerçekleşir, uçuş tüyleri, kuyruk tüyleri, kontur tüyleri aynı zamanda çıkar ve Eylül-Kasım 

aylarında en yüksek seviyelere ulaşır. Tüy değişiminde baş bölgesindeki tüy miktarı çok az 

olabilir (Marien, 1950; Parker, 1983). A. tristis’ler üreme olgunluğuna 9-12 ayda ulaşırlar. 

Doğal hayattaki yaşamları yaklaşık 4 yıldır. Bazı koşullarda 12 yıl yaşayabilirler (Markula ve 

diğ., 2009). 

2.6. ACRİDOTHERES TRİSTİS’İN SOSYAL VE TÜRLER ARASI 

DAVRANIŞLARI 

Acridotheres tristis oldukça sosyaldir, Hawaii’de eşleşmiş çiftlerin, tek bireylerin, aile 

gruplarının ve üreme olgunluğuna erişmemiş bireylerin bir arada yayılarak beslendiği, üreme 

dönemlerinde, yetişkinlerin ve tek bireylerin sık sık aynı beslenme alanlarında bir araya 

geldikleri gözlemlenmiştir (Telecky, 1989). Hindistan'da, yemlenme grupları genelde 5 veya 6 

bireyden oluşmaktadır ancak zaman zaman 100 bireyden oluşan sürüler halinde de toplanırlar 

(Ali ve Ripley, 1972). 
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McGregor (1902), Maui'deki bir kuş koleksiyonu notunda "Bu kuşun eti koyu renklidir ve 

yerliler tarafından mükemmel sayılır" yazmış ve predasyonu ile ilgili ilk bildirimde 

bulunmuştur. Hindistan’da, genellikle kargalar (Corvus cornix) ve sokak kedileri (Felis 

domesticus) A. tristis’in yuva yıkıcıları olarak bilinirler. Predatörlere karşı dikkati yüksektir 

(Newey, 2007). 

2.7. ACRİDOTHERES TRİSTİS’İN GENEL ETKİLERİ 

GISD (Global İstilacı Tür Veri Tabanı) verilerine göre Acridotheres tristis Türkiye’nin de 

içinde olduğu, 40 ülkede istilacı tür olarak bulunmaktadır. Dünya Doğa ve Doğal Kaynakları 

Koruma Birliği (IUCN)’ne göre A. tristis dünyadaki en istilacı 100 canlı türünden biridir. 

Avustralya’da ekosisteme ciddi zararlar vererek, önemli bir problem haline gelmiştir  

A. tristis, üzüm, elma, kayısı, armut, incir, domates gibi meyvelere, mısır, pirinç ve  buğday 

gibi tahıllara zarar verebilmektedir (Heather ve Robertson, 2000). A. tristis topluluk halinde 

yaşar ve yıl boyunca oldukça sesli olmaları toplumsal probleme neden olur. Dışkıları da 

toplumsal bir sıkıntı oluşturur. A. tristis, 160.000'e kadar birleşik populasyonlar oluşturabilirler 

(Lim ve diğ., 2003). Ayrıca 5000 bireylik bir toplulukla tüneyebilirler (Markula ve diğ., 2009). 

Drenaj borularına ve su fışkıran bazı yerlere yuva kurmaları sebebiyle yerleşim sorunlarına 

sebep olurlar (Stoner, 1923). A. tristis korkusuzca tabaklardaki yiyecekleri çaldığı için 

restoranlar için hijyenik veya genel rahatsızlığa sebep olurlar. Kuş ve sürüngenler için yumurta 

predatörüdür. Kuş ve sürüngenlerin yumurta ve yavrularıyla beslenebildikleri gibi, insan 

habitatlarına da yüksek adapte olabilme yetenekleri ile bilinirler. İnsan sağlığı için zararlı 

olabilecek faktörleri taşırlar. Doğal alanlarında, çiftler üreme mevsiminde diğer türlere karşı 

(özellikle kargalar) bölgelerini tehlikeden uzak tutmak için bir araya gelerek grup halinde 

saldırıp korkutarak onları kaçırmaya çalışırlar. Üreme dışı dönemlerde, sık sık diğer kuş 

türleriyle bir arada yemlenirken gözlenebilirler (Kargalar dahil; Sengupta, 1982). Ayrıca, 

Florida’da mor kırlangıç (Progne subis Linnaeus, 1758) kuşlarının yuvalarına saldırdıkları da 

rapor edilmiştir (Stevenson ve Anderson, 1994).  

Hawaii’deki Midway Adası’nda, yetişkin Siyah deniz kırlangıcı (Anous minutus Boie, 1844) 

ve Beyaz sumruları (Gygis alba Sparrman, 1786) taciz ettikleri rapor edilmiştir.  Bu türlerin 

yavrulama başarısı A. tristis saldırıları sonucu tehlike altında oldukları kaydedilmiştir (Grant, 

1982). A.tristis bireylerinin  diğer kuşların yumurtalarını yediklerine dair kayıtlar 
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bulunmaktadır. Bunlardan biri, yuvasını terk etmek zorunda kalmış bir kumruya (Streptopelia 

decaocto Frivaldszky, 1838), ait bir yuvada 5 tane A. tristis yumurtası, bir tanede bakımsız 

halde kumru yumurtası bulunduğu bildirilmiştir (Dhanda ve Dhindsa, 1993). Benzer bir şekilde 

nesli tükenmekte olan Mauritius kerkenezinin de (Falco punctatus Temminck, 1821) A. tristis 

tarafından yuvalama alanlarından uzaklaştırıldığı bildirilmiştir (Feare ve Craig, 1999). 

A. tristis olağandışı bir şekilde diğer kuş türlerinin yavrularını da beslediği iki durum rapor 

edilmiştir: Alaca kırlangıç (Gracupica contra Linnaeus, 1758; Inglis, 1910) ve bayağı sığırcık 

(Sturnus vulgaris Linnaeus, 1758; Edgar, 1972). İkinci durumda, gözlemci, bayağı sığırcığı 

beslemesini, A. tristis’in gasp etmiş olabileceği bir yuvadaki verimli yumurta kaynaklı 

olabileceği bildirilmiştir. 

Yeni Zelanda’ya sıtma ve kuş frengisi hastalıklarını taşıdıkları düşünülmektedir (Atkinson ve 

diğ., 1995). İnsanları enfekte edebilecek, Ornithonyssus bursa ve Dermanyssus gallinae gibi 

kuş bitlerini taşırlar. Astım ve egzamaya yol açabilirler. Dışkısında Psittacosis, Ornithosis, 

Salmonelloz ve arbovirüsler bulunabilir. A. tristis kuş sıtması taşıyıcısı olarak da bilinmektedir 

(Peacock, 2007). 

Çin’de yapılan bir çalışmaya göre A. tristis türündeki 36 bireyin dördünde Cryptosporidium 

spp. bulunduğu belirlenmiştir.(Qiam, 2011). Cryptosporidium türleri insanları da kapsayan çok 

sayıdaki omurgalı türünde gastrointestinal epitelin mikrovillus sınırını enfekte edebilen 

parazitlerdir. Bu parazitler gelişmekte olan ülkelerde ve 5 yaş altındaki çocuklarda sık 

görülmektedir (Usluca, 2006). 

Tavalla ve diğ. (2018)’nin İran’da yapmış olduğu bir çalışmada, potansiyel insan 

patojenlerinden Enterocytozoon bieneusi ve Encephalitozoon türlerinin, çeşitli evcil hayvan 

mağazaları ve evlerden toplanan ve aralarında A. tristis’in de yer aldığı kuşlarda varlığı 

araştırılmıştır. 130 A. tristis bireyinden 28’inde bu parazitlerin varlığı tespit edilmiştir (12 

bireyde E. bieneusi, 16 bireyde Encephalitozoon spp.,13 bireyde E. intestinalis, 1 bireyde E. 

hellem ve 2 bireyde E. cuniculi). E. bieneusi, bağırsak epitel hücrelerini, E. intestinalis, 

gastrointestinal bölgeyi enfekte edici özellik taşımakta olan patojenlerdir (Dowd ve diğ, 1998). 

E. hellem ise insanlarda en çok bulunan 4 mikrosporid parazitten biridir. E. hellem’in konakları 

genellikle HIV pozitif bireylerdir (Didier, 1991). 

 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dowd%20SE%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=9726879
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Tablo 2.1: Bird Life International 2008 verilerine göre Acridotheres tristis’in etkisi olduğu diğer türler 

ve etkileri. 

ZARAR VERDİĞİ TÜR ZARAR VERDİĞİ TÜRÜN 

IUCN KIRMIZI LİSTE 

KATEGORİSİ 

ETKİ DERECESİ 

Aplonis cinerascens Duyarlı (VU) Ölümüne sebep olmuştur. 

Psittacula eques  Tehlikede (EN) Yuva rekabeti 

Todiramphus godeffroyi  Kritik Tehlikede (CR) Yalıçapkınının pradatörü 

Acrocephalus kerearako   Tehdide açık (NT) Agresif davranışlar sergiliyor. 

Todiramphu sruficollaris   Duyarlı (VU) 
Gıda için rekabet. 

Yavru yetiştirme döneminde taciz. 

Ptilinopus rarotongensis Duyarlı (VU) Yuvalama başarısını azalttığı düşünülmektedir 

Acrocephalus caffer Tehlikede (EN) Populasyonunda azalmaya neden olabilir 

Collocalia leucophaea Duyarlı (VU) Populasyonuna etki edebilir 

Copsychus sechellarum  Tehlikede (EN) Rekabet edebilir 

Coracina typica  Duyarlı (VU) Rekabet edebilir 

Sturnus vulgaris  Yuva yeri ve besin rekabetine girebilir. 

Cyanoramphus 

novaezelandiae 

Duyarlı (VU) 
Yuva yerlerini kapabilirler ve yemek için 

rekabet edebilirler. 

Otus capnodes Kritik Tehlikede (CR) Ağaçlardaki yuva delikleri için yarışırlar. 

Otus pauliani  Ağaçlardaki yuva delikleri için yarışırlar 

Otus insularis  Tehlikede (EN) Potansiyel yuva rekabetçisi 

Charadriuss anctaehelenae   Kritik Tehlikede (CR) Yavrularının önemli predatörlerindendir. 

Rattus rattus  Yuva predatörüdür. 

Zosterops modestus  Tehlikede (EN) En büyük tehdidi oluşturur. 

Humblotia flavirostris   Tehlikede (EN) Yuva predatörü olabilir 

Hypsipetes olivaceus Duyarlı (VU) Yuva prdatörü olabilir 

Marquesan monarch Tehlikede (EN) 
A. tristis, bu tür için tehlikeli olarak 

sınıflandırılmıştır. 

Tahitian monarch  Kritik Tehlikede (CR) 
Yuva yapımını bozmuş ve yuvada erken 

ölümlere sebep olmuştur. 

2.8. ACRİDOTHERES TRİSTİS’İN DAĞILIMI 

Acridotheres tristis, dispersal dağılım yaparlar, ayrıca uzun mesafeli uçuşlar gerçekleştirebilme 

yetenekleri vardır. Deniz üzerinden en yakın kara parçasına 50 mil (yaklaşık 81 km) uçtukları 

gözlemlenmiştir. Yeni Zelanda’da işaretlenmiş A. tristis bireyleriyle yapılan bir çalışmada, 

genç bireylerin %32’sinin 1 km’yi geçebildiği, yetişkinlerin ise %6’sının yuvadan 1 km 

http://www.iucnredlist.org/apps/redlist/details/143671/0
http://www.iucnredlist.org/apps/redlist/details/148401/0
http://www.iucnredlist.org/apps/redlist/details/142757/0
http://www.iucnredlist.org/apps/redlist/details/147485/0
http://www.iucnredlist.org/apps/redlist/details/146808/0
http://www.issg.org/database/species/ecology.asp?si=74&fr=1&sts=sss&lang=EN
http://www.iucnredlist.org/apps/redlist/details/150755/0
http://www.iucnredlist.org/apps/redlist/details/150755/0
http://www.iucnredlist.org/apps/redlist/details/143191/0
http://www.iucnredlist.org/apps/redlist/details/143192/0
http://www.iucnredlist.org/apps/redlist/details/143189/0
http://www.iucnredlist.org/apps/redlist/details/144101/0
http://www.issg.org/database/species/ecology.asp?si=19&fr=1&sts=sss&lang=EN
http://www.iucnredlist.org/apps/redlist/details/148244/0
http://www.iucnredlist.org/apps/redlist/details/147360/0
http://www.iucnredlist.org/apps/redlist/details/148112/0
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uzaklaşabildiği belirlenmiştir. Dispersal dağılım, A. tristis’in menzil genişletmesi için önemli 

bir araçtır. Mevsimsel olarak dispersal dağılımlarının belirlenmesinde; beslenme (kışın gıda 

yetersizliği), yuva oyuğu eksikliği gibi bazı faktörler etkili olabilmektedir. Doğal habitatlarını 

tahmin edebilmek farklı habitatlarda , birkaç yıl boyunca kuşları işaretleyerek sistematik 

bilimsel çalışma yapılması gerekmektedir (Wilson, 1973). 

2.8.1. A.tristis’in Dünya Dağılımı 

Acridotheres tristis, doğal olarak Hindistan, Pakistan, İran, Afganistan, Türkmenistan, 

Özbekistan, Tacikistan, Güney Kazakistan, Sri Lanka, Nepal, Sikkim, Bhutan, Güney Çin, 

Burma, Tayland ve Vietnam ülkelerinde görülmektedir. A. tristis bireyleri doğal dağılım 

gösterdikleri yerlerden Güney Amerika ve Antarktika dışında kalan tüm kıtalara yayılmışlardır 

(Peacock, 2007). GISD verilerine göre Okyanus adalarında istila öncelikli olarak gemi ve 

özellikle büyük feribotlar vasıtasıyla gerçekleşmiştir. 

Tablo 2.2: GISD verilerine göre A. tristis’in istilacı olduğu ülkeler. 

Amerikan Samoa Fransız Polinezyası Kuveyt Singapur 

Avustralya Güney Afrika Madagaskar Solomon Adaları 

Amerika Birleşik Devletleri Hindistan Maldivler Suudi Arabistan 

Amerika Birleşik Devletleri'nin 

Küçük Dış Adaları 

Hong Kong Mauritius Tonga 

Brunei Darü’sselam Irak Mayotte Türkiye 

Birleşik Arap Emirlikleri İspanya Reunion Umman 

Cook Adaları İsrail Rusya Federasyonu Vanuatu 

Endonezya Katar Saint Helena Wallis ve Futuna 

Fiji Komorlar Samoa Yeni Kaledonya 

Fransa Kırıbati Seychelles Yeni Zelanda 
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Şekil 2.4: Acridotheres tristis’in 1900-1959 ve 1900-2018 yılları arası dünya dağılımı. (Haritalar E-

Bird1’den alınmıştır.) 

2.8.2. A. tristis’in Türkiye’deki Dağılımı 

E-Bird1 verilerine göre Acridotheres tristis, ilk kez 1996 yılında Ankara’da gözlemlenmiştir. 

1997 yılında İstanbul’da, 2014 yılında Samsun’da, 2015 yılında Antalya’da, 2018 yılında ise 

İskenderun’da ilk kez gözlemlenmiştirler. Bu verilere ek olarak, Trakus2 verilerine bakıldığında 

A. tristis’in Kayseri ve Bursa illerinde fotoğraflandığı görülmektedir (Şekil 2.5). 

                                                 
 

 
1E-Bird, 2018, https://ebird.org/home, [Ziyaret Tarihi: 5 Mart 2018] 
2 TRAKUS, 2018, http://www.trakus.org/, [Ziyaret Tarihi: 5 Mart 2018] 

https://ebird.org/home
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Şekil 2.5: Acridotheres tristis’in Türkiye dağılımı (Harita Trakus1, ve E-Bird2 bilgilerinden 

yararlanılarak, Google Earth programı yardımıyla yapılmıştır). 

2.8.3. A. tristis’in İstanbul’daki Dağılımı 

A. tristis E-Bird kayıtlarına göre ilk kez 1997 yılında 6 birey olarak Ömerli Barajı çevresinde 

gözlemlenmiştir. 2004 yılında Kartal’da, 2005 yılında Kozyatağı’nda,2009 yılında Gülhane 

Parkı’nda, 2014 yılında Topkapı’da ve Yeşilköy’de, 2016 yılında Sultangazi’de, 2016 yılında 

Yıldız Parkı’nda, 2017 yılında ise Yeniköy’de gözlemlenmiştir (Şekil 2.6). 

  

Şekil 2.6: Acridotheres tristis’in İstanbul dağılımı (Harita, ve E-Bird bilgilerinden yararlanılarak, 

Google Earth programı yardımıyla yapılmıştır). 

 

                                                 
1 TRAKUS, 2018, http://www.trakus.org/, [Ziyaret Tarihi: 5 Mart 2018] 
2 E-Bird, 2018, https://ebird.org/home, [Ziyaret Tarihi: 5 Mart 2018] 
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3. MALZEME VE YÖNTEM 

3.1. ÇALIŞMA ALANI 

Çalışma alanı tespiti için E-Bird gözlem kayıtları incelenmiştir. A. tristis kaydı girilmiş 

alanlarda ön gözlem yapılmış ve A. tristis ‘in popülasyonun süreklilik ve sayısal olarak 

çoğunluk gösterdiği yerler çalışma alanı olarak seçilmiştir. Çiğdeci gözlenmeyen alanlar 

çalışma alanı listesinden çıkarılmıştır. İstanbul Avrupa yakasında bulunan Gülhane Parkı, 

İstanbul-Anadolu yakasında bulunan Dr. Lütfi Kırdar Kartal Eğitim ve Araştırma Hastanesi, 

Anadolu Adalet Sarayı ve Soğanlık metro çıkışı araştırma alanları olarak seçilmiştir (Şekil 3.1). 

 

Şekil 3.1: Çalışma alanının haritası (G: Gülhane Parkı, H: Dr. Lütfi Kırdar Araştırma hastanesi, A: 

Anadolu Adalet Sarayı, S: Soğanlık Metro). 

3.1.1. Gülhane Parkı 

Gülhane Parkı, İstanbul'un Fatih ilçesinin Eminönü semtinde yer alan tarihi bir parktır. Gülhane 

Parkı adını, eskiden burada gülbeşeker yapan imalathanelerin yeri olmasından ötürü almıştır. 

Osmanlı Devleti döneminde Topkapı Sarayı’nın dış bahçesi olarak kullanılmıştır. Alay Köşkü, 

                                                 
 E-Bird, 2018, https://ebird.org/home, [Ziyaret Tarihi: 3 Mart 2018] 

https://ebird.org/home
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Topkapı Sarayı ve Sarayburnu arasında yer alır Gülhane Parkı 41° 0´ 47.1708” kuzey enlemleri 

ile 28° 58´ 55.9344" doğu boylamları arasında yer almaktadır (Şekil 3.2). 

 

Şekil 3.2: Gülhane Parkı Acridotheres tristis’in habitatından fotoğraflar. 

Yaklaşık 100.000 m²’lik bir alan üzerine yayılmış olan parkın iki giriş kapısı bulunmaktadır ve 

bu iki kapı birbirine, yaşlı çınarların gölgelediği asfalt kaplı, geniş bir yolla bağlıdır. Rakımı 32 

metredir.1955 yılında parka hayvanat bahçesi kurulmuş 2001 yılında parktaki hayvanların hepsi 

Ankara’daki Atatürk Orman Çiftliği’ne götürülmüştür. Gülhane Parkı ağaç ve çalı türleri 

bakımından oldukça zengindir. Uzun yıllardan beri parkta dikilmiş 90’ın üzerinde egzotik bitki 

türü bulunmaktadır. Bu türler arasında; Aesculus spp. (At kestanelerigiller), Acer spp 

(Akçaağaçgiller), Betula spp. (Huşgiller), Chamaecyparis spp (Yalancı servi türleri) Celtis 

australis (Çitlembik), Platanus acerifolia (Londra çınarı), Albizia julibrissin (Gülibrişim), 

Cedrus libani (Lübnan Sediri), Cedrus deodora (Himalaya sediri), Cercis siliquastrum 

(Erguvan), Cryptomeria japonica (Japon kadife çamı), Picea abies (Avrupa ladini) ile Picea 

orientalis (Doğu ladini) , Pinus brutia (Kızılçam), Pinus nigra (Karaçam), Pinus pinaster (Sahil 
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çamı), Pinus pinea (fıstık çamı), Sequoia sempervirens (sahil sekoyası), Taxodium distichum 

(Bataklık servisi), Tilia tomentosa (Gümüşi ıhlamur), Robinia pseudoacacia (Yalancı akasya), 

Salix babylonica (salkım söğüt), Sophora japonica pendula (sarkık dallı sofora) bulunmaktadır 

ve daha birçok tür parkı yeşillendirmekte ve bezemektedir (Albayrak, 2000).  

3.1.2. Dr. Lütfi Kırdar Kartal Eğitim ve Araştırma Hastanesi 

Dr. Lütfi Kırdar Eğitim ve Araştırma Hastanesi, İstanbul’un Kartal ilçesinde 40° 55´ 0.4296" 

kuzey enlemleri ile 29° 10´ 22.2996” doğu boylamları arasında yer almaktadır.1987 yılında 

hizmete açılmıştır. Rakımı 48 metredir. 394.000 m² lik bir alan üzerinde bulunmaktadır. Alanda 

Cupressus sp. (Servi), Acer sp. (Akçaağaç), Platanus sp. (Çınar), Rosaceae sp. (Gül), gibi 

ağaçlar bulunmaktadır (Şekil 3.3). 

Şekil 3.3: Dr. Lütfi Kırdar Eğitim ve Araştırma Hastanesi Acridotheres tristis’in habitatından 

fotoğraflar. 

3.1.3. İstanbul Anadolu Adalet Sarayı 

İstanbul Anadolu Adalet Sarayı, 40° 54´ 54.4428" kuzey enlemleri ile 29° 10´ 42.8088" doğu 

boylamları arasında bulunmaktadır. 126.000 m²’lik bir alan üzerinde bulunmaktadır. Rakımı 67 

metredir.2006 yılında yapımına başlanmış 2013 yılında hizmete açılmıştır. Adliyenin metroya 
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bağlanan yürüme yolunda Manolya ağaçları (Magnolia grandiflora) bulunmaktadır. Adliye’nin 

yanında boş, molozların ve çöplerin bulunduğu bir arazi bulunmaktadır (Şekil 3.4).  

 

Şekil 3.4: Anadolu Adalet Sarayı Acridotheres tristis’in habitatından fotoğraflar. 

3.1.4. Soğanlık Metro İstasyonu 

Soğanlık Metro Durağı 40° 54´ 42.3180" kuzey enlemi ile 29° 11´ 35.3796" doğu boylamı 

arasında bulunmaktadır. Metro istasyonunun yapımına 2008 yılında başlanmış 2012 yılında 

hizmete açılmıştır. Rakımı 72 metredir. Metro istasyonunun 3 numaralı çıkışında İspark 

tarafından işletilen 500 araç kapasiteli otopark ve alanın karayoluna bakan kısmında ağaçlık bir 

alan bulunmaktadır. Alanda Thuja sp. (Mazı), Platanus sp. (Çınar), Picea sp. (Ladin) ve 

Tamarix sp. (Ilgın) ağaçları bulunmaktadır (Şekil 3.5). 
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Şekil 3.5: Soğanlık Metro Acridotheres tristis’in habitatından fotoğraflar. 

3.2. SAHA ÇALIŞMALARINDA KULLANILAN EKİPMANLAR 

Belirlenen çalışma alanlarında, Acridotheres tristis’in populasyon sayımlarında ve biyolojisi 

üzerine yapılan araştırmalar sırasında, Nikon Action 8X40’lık binoküler dürbün kullanılmıştır. 

Kuşların ve sahaların fotoğrafları Canon 70D fotoğraf makinesi ve 55-135 mm objektif 

kullanılarak gerçekleştirilmiştir. 

Alanlarda bulunan A. tristis’e ait yuva yükseklikleri Ferroli-CP3007 ultrasonik mesafe ölçücüsü 

(Lazermetre) yardımıyla tespit edilmiştir. Ayrıca, yuvalarınn koordinatları GPS (Garmin-

GPSmap 60CSx) kullanılarak belirlenmiştir (Şekil 3.6). 
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Şekil 3.6: Çalışma sahasında lazermetre ile yuva yüksekliklerinin ölçülmesi ve dürbün ile çalışma 

sahasında gözlem yapılması. 

3.3. SAHA ÇALIŞMA METOT VE TAKVİMİ 

Acridotheres tristis’in İstanbul’da gözlenen bazı populasyonlarının dağılımı ve biyolojisinin 

belirlenebilmesi için populasyonlardaki birey sayıları, bireylerin birbirleri ile ve çevreyle olan 

etkileşimlerini ve davranışlarını, beslendikleri besinleri, yuva sayılarını, yuva koordinatlarını 

belirlemek üzere bir yıl boyunca aylık olarak, seçilen her istasyonda üç kez olmak üzere düzenli 

gözlemler yapılmıştır. 5 Ekim 2016 ile 23 Eylül 2017 tarihleri arasında belirlenen istasyonlarda 

toplam 144 gözlem yapılmıştır. Populasyon sayısı belirlemede Gregory ve diğ. (2004) 

tarafından belirtilen nokta sayımı tekniği kullanılmıştır. Ayrıca davranış, beslenme, diğer 

türlerle ilişki, yuva tespiti için gözlem esnasında alanın tümü taranacak şekilde gözlem 

yapılmıştır (Tablo 3.1; 3.2; 3.3; 3.4). 
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Tablo 3.1: Gülhane Parkı saha çalışma takvimi. 

 

Tablo 3.2: Dr. Lütfi Kırdar Kartal Eğitim ve Araştırma Hastanesi saha çalışma takvimi. 

 

AYLAR 1.GÖZLEM TARİHİ- SAATİ 2.GÖZLEM TARİHİ- SAATİ 3.GÖZLEM TARİHİ- SAATİ 

EKİM 05/10/2016     11:00-14:00 12/10/2016    11:00-14:00 22/10/2016    11:00-14:00 

KASIM 02/11/2016     11:00-14:00 09/11/2016    11:00-14:00 19/11/2016    11:00-14:00 

ARALIK 07/12/2016     11:00-14:00 14/12/2016    11:00-14:00 24/12/2016    11:00-14:00 

OCAK 07/01/2017     11:00-14:00 12/01/2017    11:00-14:00 16/01/2017    11:00-14:00 

ŞUBAT 01/02/2017     11:00-14:00 06/02/2017    11:00-14:00 17/0272017   11:00-14:00 

MART 01/03/2017     11:00-14:00 15/03/2017     11:00-14:00 22/03/2017    11:00-14:00 

NİSAN 06/04/2017     11:00-14:00 15/04/2017     11:00-14:00 26/04/2017    11:00-14:00 

MAYIS 03/05/2017     11:00-14:00 13/05/2017     11:00-14:00 21/05/2017    11:00-14:00 

HAZİRAN 04/06/2017     11:00-14:00 16/06/2017     11:00-14:00 26/06/2017    11:00-14:00 

TEMMUZ 12/07/2017     11:00-14:00 20/07/2017    11:00-14:00 31/07/2017    11:00-14:00 

AĞUSTOS 11/08/2017     11:00-14:00 17/08/2017    11:00-14:00 27/08/2017    11:00-14:00 

EYLÜL 09/09/2017     11:00-14:00 17/09/2017    11:00-14:00 22/09/2017    11:00-14:00 

AYLAR 1.GÖZLEM TARİHİ- SAATİ 2.GÖZLEM TARİHİ- SAATİ 3.GÖZLEM TARİHİ- SAATİ 

EKİM 09/10/2016    12:00-15:00 16/10/2016   12:00-15:00 23/10/2016   12:00-15:00 

KASIM 06/11/2016    12:00-15:00 16/11/2016   12:00-15:00 25/11/2016   12:00-15:00 

ARALIK 05/12/2016    12:00-15:00 11/12/2016   12:00-15:00 25/12/2016   12:00-15:00 

OCAK 06/01/2017     12:00-15:00 10/01/2017   12:00-15:00 17/01/2017   12:00-15:00 

ŞUBAT 08/02/2017    12:00-15:00 15/02/2017   12:00-15:00 22/02/2017   12:00-15:00 

MART 05/03/2017    12:00-15:00 10/03/2017   12:00-15:00 20/03/2017   12:00-15:00 

NİSAN 05/04/2017    12:00-15:00 12/04/2017   12:00-15:00 29/04/2017   12:00-15:00 

MAYIS 06/05/2017     12:00-15:00 10/05/2017   12:00-15:00 17/05/2017   12:00-15:00 

HAZİRAN 09/06/2017     12:00-15:00 15/06/2017    12:00-15:00 25/06/2017   12:00-15:00 

TEMMUZ 10/07/2017     12:00-15:00 23/07/2017    12:00-15:00 30/07/2017   12:00-15:00 

AĞUSTOS 11/08/2017     12:00-15:00 20/08/2017    12:00-15:00 30/07/2017    12:00-15:00 

EYLÜL 02/09/2017      12:00-15:00 16/09/2017     12:00-15:00 23/09/2017    12:00-15:00 
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Tablo 3.3: Anadolu Adalet Sarayı saha çalışma takvimi. 

 

Tablo 3.4: Soğanlık Metro saha çalışma takvimi 

AYLAR 1.GÖZLEM TARİHİ- SAATİ 2.GÖZLEM TARİHİ- SAATİ 3.GÖZLEM TARİHİ- SAATİ 

EKİM 01/10/2016    10:00-13:00 19/10/2016    10:00-13:00 29/10/2016   10:00-13:00 

KASIM 05/11/2016    10:00-13:00 12/11/2016    10:00-13:00 23/11/2016   10:00-13:00 

ARALIK 03/12/2017    10:00-13:00 15/12/2017    10:00-13:00 31/12/2016   10:00-13:00 

OCAK 04/01/2017    10:00-13:00 11/01/2017     10:00-13:00 15/01/2017    10:00-13:00 

ŞUBAT 09/02/2017    10:00-13:00 13/02/2017     10:00-13:00 20/02/2017    10:00-13:00 

MART 06/03/2017    10:00-13:00 25/03/2017    10:00-13:00 30/03/2017    10:00-13:00 

NİSAN 14/04/2017    10:00-13:00 19/04/2017    10:00-13:00 23/04/2017   10:00-13:00 

MAYIS 07/05/2017    10:00-13:00 14/05/2017     10:00-13:00 20/05/2017   10:00-13:00 

HAZİRAN 03/06/2017    10:00-13:00 07/06/2017     10:00-13:00 12/06/2017   10:00-13:00 

TEMMUZ 16/07/2017    10:00-13:00 22/07/2017     10:00-13:00 29/07/2017   10:00-13:00 

AĞUSTOS 12/08/2017    10:00-13:00 16/08/2017     10:00-13:00 25/08/2017   10:00-13:00 

EYLÜL 03/09/2017    10:00-13:00 15/09/2017     10:00-13:00 21/09/2017   10:00-13:00 

AYLAR 1.GÖZLEM TARİHİ- SAATİ 2.GÖZLEM TARİHİ- SAATİ 3.GÖZLEM TARİHİ- SAATİ 

EKİM 02/10/2016    14:00-17:00 26/10/2016   14:00-17:00 30/10/2016    14:00-17:00 

KASIM 03/11/2016    14:00-17:00 13/11/2016   14:00-17:00 30/11/2016    14:00-17:00 

ARALIK 02/12/2016    14:00-17:00 09/12/2016   14:00-17:00 24/12/2016    14:00-17:00 

OCAK 03/01/2017    14:00-17:00 18/01/2017   14:00-17:00 24/01/2017    14:00-17:00 

ŞUBAT 07/02/2017    14:00-17:00 14/02/2017   14:00-17:00         28/02/2017    14:00-17:00 

MART 04/03/2017    14:00-17:00 14/03/2017   14:00-17:00 28/03/2017    14:00-17:00 

NİSAN 08/04/2017    14:00-17:00 18/04/2017   14:00-17:00 30/04/2017    14:00-17:00 

MAYIS 02/05/2017    14:00-17:00 19/05/2017   14:00-17:00 30/05/2017    14:00-17:00 

HAZİRAN 01/06/2017    14:00-17:00 06/06/2017   14:00-17:00 20/06/2017    14:00-17:00 

TEMMUZ 12/07/2017    14:00-17:00 24/07/2017   14:00-17:00 28/07/2017    14:00-17:00 

AĞUSTOS 14/08/2017    14:00-17:00 24/08/2017   14:00-17:00 29/08/2017    14:00-17:00 

EYLÜL 01/09/2017    14:00-17:00 12/09/2016   14:00-17:00 28/09/2017    14:00-17:00 
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3.4. VERİLERİN İSTATİSTİKSEL ANALİZİ 

Sıcaklık ve gün uzunluklarına ait veriler, Ekim 2016-Eylül 2017 dönemleri arasında ilgili ayın 

ortalama değeri olarak “Time and Date1” isimli organizasyonun internet sitesinden, İstanbul, 

Astana, Chokpak, Delhi ve Kauai (Hawaii Adaları) şehirleri için temin edilmiştir. 

İstasyonlardaki toplam birey sayılarının aylık ortalamaları ile sıcaklık ve gün uzunluğu arasında 

ve ayrıca istasyonlardaki birey sayısı ile yuva sayısı ve alan büyüklüğü arasında ilişki olup 

olmadığının belirlenebilmesi için Spearman’ın sıra korelasyon katsayısı kullanılmıştır. 

Şehirlerarası sıcaklık ve gün uzunluğu değerleri arasında anlamlı bir farklılığın olup 

olmadığının belirlenebilmesi için uygulanan eşleştirilmiş t-testi analizi öncesi, her bir örneklem 

için Shapiro-Wilk normalite testi ve Bartlett’ın homojenite testi uygulanmıştır. Buna göre 

uygulanan, eşleştirilmiş t-testi ile verilerin anlamlılık düzeyleri araştırılmıştır. Spearman’ın sıra 

korelasyon katsayısı (Tablo 4.2) ve eşleştirilmiş t-testi analizi SPSS 21.0 paket programından 

yararlanılarak değerlendirilmiştir (Siegel, 1956). Birey sayısı, gün uzunluğu ve sıcaklık verileri 

için oluşturulan boxplot diyagramları (Şekil 4.1; Şekil 4.4;Şekil 4.5) R programı ile çizilmiştir 

(R Core Team, 2017). 

                                                 
1 Time and Date, 2018, https://www.timeanddate.com/weather, [Ziyaret Tarihi: 8 Mart 2018] 
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4. BULGULAR 

Dr. Lütfi Kırdar Eğitim ve Araştırma Hastanesi istasyonunda yıllık minimum 2, ortalama 8, 

maksimum 18 birey gözlenmiştir. Gülhane Parkı istasyonunda minimum 2, ortalama 4, 

maksimum 6 birey gözlenmiştir. Kartal Adliye istasyonunda minimum 2, ortalama 22, 

maksimum 60, birey gözlenmiştir. Soğanlık metro istasyonunda minimum 2, ortalama 5, 

maksimum 20, birey gözlenmiştir (Tablo 4.1). Birey sayısındaki dalgalanmanın en büyük 

olduğu istasyon Anadolu Adalet sarayı, en az dalgalanmanın olduğu istasyon Gülhane Parkı 

olarak tespit edilmiştir (Şekil 4.1). 

 

Şekil 4.1: Birey sayısının yıllık yapılan gözlem sayısına göre istasyonlardaki değişimi (N=36, %95 

güven aralığı). 

 

Tablo 4.1: Acridotheres tristis’in yıl içerisindeki populasyon dalgalanması. 

İstasyon Aylar Tarih 
Birey 
sayısı 

Tarih 
Birey 
sayısı 

Tarih 
Birey 
sayısı 

G
ü

lh
a

n
e

 P
a

rk
ı 

Ekim 05.10.2016 2 12.10.2016 3 22.10.2016 4 

Kasım 02.11.2016 2 09.11.2016 5 19.11.2016 3 

Aralık 07.12.2016 2 14.12.2016 2 24.12.2016 2 

Ocak 07.01.2017 2 12.01.2017 4 16.01.2017 2 

Şubat 01.02.2017 2 06.02.2017 4 17.02.2017 2 

Mart 01.03.2017 2 15.03.2017 2 22.03.2017 4 

Nisan 06.04.2017 6 15.04.2017 5 26.04.2017 4 
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Tablo 4.1  (devam) 

 Mayıs 03.05.2017 4 13.05.2017 4 21.05.2017 4 

Haziran 04.06.2017 4 16.06.2017 4 26.06.2017 4 

Temmuz 12.07.2017 4 20.07.2017 4 31.07.2017 4 

Ağustos 11.08.2017 4 17.08.2017 4 27.08.2017 4 

Eylül 09.09.2017 4 17.09.2017 4 22.09.2017 4 

D
r.

 L
ü

tf
i 

K
ır

d
a

r 
K

a
rt

a
l 

E
ğ

it
im

 v
e

 A
ra

şt
ır

m
a

 

H
a

st
a

n
e

si
 

 

Ekim 09.10.2016 2 16.10.2016 2 23.10.2016 2 

Kasım 06.11.2016 2 16.11.2016 3 25.11.2016 4 

Aralık 05.12.2016 4 11.12.2016 4 25.12.2016 3 

Ocak 06.01.2017 4 10.01.2017 5 17.01.2017 3 

Şubat 08.02.2017 2 15.02.2017 3 22.02.2017 3 

Mart 05.03.2017 6 10.03.2017 8 20.03.2017 10 

Nisan 05.04.2017 12 12.04.2017 12 29.04.2017 12 

Mayıs 06.05.2017 12 10.05.2017 12 17.05.2017 12 

Haziran 09.06.2017 12 15.06.2017 12 25.06.2017 12 

Temmuz 10.07.2017 12 23.07.2017 12 30.07.2017 12 

Ağustos 11.08.2017 12 20.08.2017 12 30.07.2017 18 

Eylül 02.09.2017 18 16.09.2017 18 23.09.2017 18 

İs
ta

n
b

u
l 

A
n

a
d

o
lu

 A
d

a
le

t 
S

a
ra

y
ı 

Ekim 1.10.2016 55 19.10.2016 53 29.10.2016 54 

Kasım 5.11.2016 60 12.11.2016 40 23.11.2016 28 

Aralık 3.12.2017 30 15.12.2017 30 31.12.2016 28 

Ocak 4.1.2017 30 11.1.2017 40 15.1.2017 45 

Şubat 9.2.2017 30 13.2.2017 28 20.2.2017 35 

Mart 6.3.2017 20 25.3.2017 30 30.3.2017 34 

Nisan 14.4.2017 20 19.4.2017 20 23.4.2017 25 

Mayıs 7.5.2017 10 14.5.2017 2 20.5.2017 2 

Haziran 3.6.2017 2 7.6.2017 2 12.6.2017 2 

Temmuz 16.7.2017 2 22.7.2017 2 29.7.2017 2 

Ağustos 12.8.2017 2 16.8.2017 2 25.8.2017 2 

Eylül 3.9.2017 4 15.9.2017 2 21.9.2017 2 

S
o

ğ
a

n
lı

k
 M

e
tr

o
 İ

st
a

sy
o

n
u

 

Ekim 2.10.2016 5 26.10.2016 2 30.10.2016 3 

Kasım 3.11.2016 3 13.11.2016 6 30.11.2016 5 

Aralık 2.12.2016 4 9.12.2016 5 24.12.2016 4 

Ocak 3.1.2017 6 18.1.2017 5 24.1.2017 4 

Şubat 7.2.2017 8 14.2.2017 2 28.2.2017 4 

Mart 4.3.2017 5 14.3.2017 6 28.3.2017 2 

Nisan 8.4.2017 2 18.4.2017 4 30.4.2017 2 

Mayıs 2.5.2017 2 19.5.2017 2 30.5.2017 2 

Haziran 1.6.2017 4 6.6.2017 6 20.6.2017 4 

Temmuz 12.7.2017 4 24.7.2017 4 28.7.2017 4 

Ağustos 14.8.2017 4 24.8.2017 20 29.8.2017 10 

Eylül 1.9.2017 10 12.9.2016 10 28.9.2017 12 
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Şekil 4.2: İstasyonlardaki toplam birey sayılarının aylara göre değişimi. 

İstasyonlardaki toplam birey sayılarının aylara göre değişimi görülmektedir. Toplam birey 

sayısında mayıs ayından ağustos ayına kadar süren anlamlı bir düşüş olmuştur. Eylül’17 de ise 

toplam birey sayısı tekrar artmıştır (Şekil 4.2). 

 

Şekil 4.3: Sıcaklık-Birey sayısı dağılımı. 
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İstanbul’da gözlem yapılan istasyonlardaki sıcaklığa bağlı birey sayısındaki değişim 

gösterilmiştir. Mevsimsel olarak değişen hava sıcaklıklarına bağlı olarak istasyonlardaki birey 

sayıları değişmiştir. İlkbahar ayları ile birlikte Hastane ve Adliye istasyonlarında birey 

sayısında önemli değişiklikler görülmeye başlanmıştır (Şekil 4.3). 

Tablo 4.2: Acridotheres tristis’in birey sayıları ile ekolojik değişkenler arasındaki ilişkiyi gösteren 

Spearman'ın sıra korelasyon katsayısı (n=12). 

İstasyonlardaki toplam birey sayıları ile sıcaklık ve gün uzunluğu; birey sayısı ve alan 

büyüklüğü, birey sayısı ve yuva sayısı arasında anlamlı bir ilişki olup olmadığının 

belirlenebilmesi için Spearman’ın sıra korelasyon katsayısı kullanılmıştır. Buna göre, Tablo 4.2 

incelendiğinde değişkenler arasında anlamlı bir ilişki olmadığı ortaya konulmuştur. 

 

Şekil 4.4: Acridotheres tristis’in görüldüğü bazı şehirlerin sıcaklık değişimleri. 

Acridotheres tristis’in gözlemlendiği bazı alanlardaki sıcaklık değişimleri karşılaştırmıştır. 

Delhi (Hindistan) A. tristis’in ilk yayılmaya başlandığı alan olarak düşünüldüğü için, Kauai 

 
Gün 

Uzunluğu 
Sıcaklık Birey Sayısı Yuva Sayısı  

Sıcaklık 0,837   -0,738 Birey Sayısı 

Toplam Birey 

Sayısı 
-0,601 -0,408 -0,600 0,949 

Alan 

büyüklüğü 
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(Hawaii adaları, ABD) E-Bird’de girilmiş en eski kayıt tarihine sahip olduğu için seçilmiştir. 

Chokpak (Kazakistan) burdan A. tristis’in ilkbahar ve sonbaharda göç ettiğine dair veriler 

olduğu için seçilmiştir. Kazakistan’da bulunan Chokpak Geçidi’nde mevsimsel doğu-batı 

hareketi göçleri rapor edilmiştir. Astana (Kazakistan) A. tristis’in gözlemlendiği en kuzey 

enlem olduğu için seçilmiştir. 

Gözlem dönemini kapsayan sürede İstanbul şehrinde yıl boyunca en düşük ortalama sıcaklık 

değeri 4°C, en yüksek ortalama sıcaklık değeri 26 °C, olarak görülmektedir. Delhi şehrinde en 

yüksek ortalama sıcaklık değeri 33 °C, en düşük ortalama sıcaklık değeri 14 °C olarak 

görülmektedir. Chokpak şehrinde en yüksek sıcaklık değeri 30 °C, en düşük ortalama sıcaklık 

değeri -1 °C   olarak görülmektedir. Astana şehrinde en yüksek ortalama sıcaklık değeri 21 °C, 

en düşük ortalama sıcaklık değeri ise -5 °C olarak görülmektedir. Kauai adasında en yüksek 

ortalama sıcaklık değeri 28 °C, en düşük ortalama sıcaklık değeri 22 °C   olarak görülmektedir 

(Şekil 4.4). 

 

Şekil 4.5: Gün uzunluğunun şehirlere göre değişimi (N=12, %95 güven aralığı). 

A. tristis’in gözlemlendiği bazı şehirlerdeki gün uzunluklarını karşılaştırdığımızda, Astana 

şehrine ait grafikteki maksimum ve minimum değerlerin diğer şehirlerle arasındaki farkın 

büyük olduğu görülmektedir (Şekil 4.5). İstanbul ve Chokpak’ın yıllık gün uzunluğu 

                                                 
 E-Bird, 2018, https://ebird.org/home , [Ziyaret Tarihi: 3 Mart 2018] 

https://ebird.org/home
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dağılımları kendi aralarında, Delhi ve Kauai adalarının yıllık gün uzunluğu dağılımları kendi 

aralarında benzeşmektedir. 

Acridotheres tristis’in istasyonlardaki 30 yiyecek gözlemi esnasında seçtiği besinlerin yüzdelik 

dilimleri gösterilmiştir. %35 oranında ekmek ile, %17 oranında simit ile, %10 oranlarında 

meyve, çekirdek, çubuk kraker, %7 oranında böcek ve poğaça, %4 oranında kedi maması 

yedikleri belirlenmiştir (Şekil 4.6; 4.7). 

 

Şekil 4.6: Acridotheres tristis’in İstanbuldaki istasyonlardaki besin seçimleri (N=30). 

Arazi çalışması yapılan alanlarda A. tristis’in Dr. Lütfi Kırdar Araştırma hastanesini, Gülhane 

Parkını ve Anadolu Adalet Sarayını hem beslenme hem de üreme ve yuvalama alanı olarak 

kullandığı görülmüştür. Soğanlık metro alanını ise sadece beslenme alanı olarak kullandığı 

tespit edilmiştir (Şekil 4.7; 4.8; 4.9). 

A.tristis’in , Leş kargası (Corvus cornix), Gümüş martı (Larus cachinnans), Kaya güvercini 

(Columba livia) ve serçe (Passer domesticus) gibi farklı kuş türleri ile birlikte  beslenebildiği 

Saksağan (Pica pica) ile besin için bir kez kavga ettiği gözlemlenmiştir.A. tristis’in içme 

suyunu alanlarda bulunan çukurlara dolan yağmur suyu birikintilerinden, Leş kargası (Corvus 

cornix), Gümüş martı (Larus cachinnans), Kaya güvercini (Columba livia) ve serçe (Passer 

domesticus) gibi farklı kuş türleri ile birlikte içtiği gözlemlenmiştir. 

35%

10%

10%

17%

7%

4%

7%

10%

Acridotheres tristis'in Besin seçimleri

Böcek Meyve Çekirdek Simit Poğaça Kedi maması Ekmek Çubuk kraker
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Şekil 4.7: Acridotheres tristis’in tükettiği besinler ile fotoğrafları (A: Dr. Lütfi Kırdar Hastanesi 

bahçesinde poğaça ile beslenirken, B: Dr. Lütfi Kırdar Hastanesi bahçesinde çekirdek ile 

beslenirken, C: Dr. Lütfi Kırdar Hastanesi bahçesinde elma ile beslenirken, D: Dr. Lütfi Kırdar 

Hastanesi bahçesinde kuru üzüm ile beslenirken, E: Dr. Lütfi Kırdar hastanesi bahçesinde kedi 

maması ile beslenirken, F: Anadolu Adalet Sarayı’nda simit ile beslenirken, G: Soğanlık 

Metro’da simit ile beslenirken, H: Anadolu Adalet Sarayı’nda ekmek ile beslenirken, İ: Dr. Lütfi 

Kırdar Hastanesi bahçesinde çubuk kraker ile beslenirken, J: Anadolu Adalet Sarayı’nda camın 

önüne bırakılan ekmekleri ile beslenirken, K: Gülhane Parkı’nda böcek ile beslenirken, L: 

Gülhane Parkı’nda ekmek ile beslenirken). 

Gözlem yapılan alanlardan Gülhane Parkı’nda A. tristis’e ait 3 yuva (Şekil 4.9), Anadolu Adalet 

Sarayında 1 yuva, Dr. Lütfi Kırdar Araştırma Hastanesi’nde 5 yuva (Şekil 4.8) bulunmuştur 

(Tablo 4.3). 
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Tablo 4.3: Acridotheres tristis’in yuvalarının kodları ve koordinatları. 

 

 

Şekil 4.8: Acridotheres tristis’in Dr. Lütfi Kırdar ve Eğitim Araştırma Hastanesi’ndeki ve Anadolu 

Adalet Sarayındaki yuvaları koordinatları (H1: Dr. Lütfi Araştırma Hastanesi’nde bulunan 1 

numaralı yuvayı, H2: Dr. Lütfi Araştırma Hastanesi’nde bulunan 2 numaralı yuvayı, H3: Dr. Lütfi 

Araştırma Hastanesi’nde bulunan 3 numaralı yuvayı, H4: Dr. Lütfi Araştırma Hastanesi’nde 

bulunan 4 numaralı yuvayı, H5: Dr. Lütfi Araştırma Hastanesi’nde bulunan 5 numaralı yuvayı, 

A1: Anadolu Adalet Sarayı’nda bulunan 1 numaralı yuvayı göstermektedir). 

 

 

YUVA KODLARI G-1 G-2 G-3 A-1 

YUVA 

KOORDİNATLARI 

41° 00' 50,5" K 

28° 59' 00,3" D 

41° 00' 49,0" K 

28° 58' 58,7" D 

41° 00' 48,6" K 

28° 58' 50,7" D 

40° 54' 53,7" K 

29° 10' 48,1" D 

H-1 H-2 H-3 H-4 H-5 

40° 54' 59,3" K 

29° 10' 19,1" D 

40° 54' 59,8" K 

29° 10' 22,1" D 

40° 55' 00,3" K 

29° 10' 22,8" D 

40° 54' 59,1" K 

29° 10' 24,5" D 

40° 55' 02,6" K 

29° 10' 23,7" D 
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Şekil 4.9: Acridotheres tristis’in Gülhane Parkı’nda bulunan yuvalarının koordinatları (G1: Gülhane 

Parkı’nda bulunan 1 numaralı yuvayı, G2: Gülhane Parkı’nda bulunan 2 numaralı yuvayı, G3: 

Gülhane Parkı’nda bulunan 3 numaralı yuvayı göstermektedir). 

 

 

Şekil 4.10: Acridotheres tristis’in istasyonlarımızdaki yuva yükseklikleri. 
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A. tristis’in gözlem yapılan istasyonlardaki yuva yükseklikleri 370 cm ile 1450 cm arasında 

değişmektedir (Şekil 4.10). Dr. Lütfi Kırdar Hastanesi’nde bulunan yuvalar H harfi ile Gülhane 

Parkı’nda bulunan yuvalar G harfi ile, Anadolu Adliye Sarayı’nda bulunan yuvalar A harfi ile 

gösterilmiştir.  

 

Şekil 4.11: Acridotheres tristis’in yuva yeri seçimleri (A: Dr. Lütfi Kırdar Eğitim ve Araştırma 

Hastanesi’nde öndeki binada iki drenaj borusu arasında kalan çatı çıkıntısının altında bulunan bir 

oyukta yuva, B: Havalandırma Dr. Lütfi Kırdar Eğitim ve Araştırma Hastanesi’nde borusu ve 

duvar arasında kalan boşlukta bulunan yuva, C: Anadolu Adalet Sarayı binasında cam önünde 

bulunan metal kısmın içindeki boşlukta bulunan yuva, D: Gülhane Parkı’nda Topkapı Sarayı ve 

Gülhane Parkı’nı ayıran duvar üzerindeki oyukta bulunan yuva, E: Gülhane Parkı’nda Topkapı 

Sarayı ve Gülhane Parkı’nı ayıran duvar üzerindeki farklı bir oyukta yuva, F: Gülhane Parkı’nda 

ağaç oyuğunda bulunan yuva, G: Dr. Lütfi Kırdar Eğitim ve Araştırma Hastanesi’nde Acil 

bölümü havalandır boşluğunda bulunan yuva, H: Dr. Lütfi Kırdar Eğitim ve Araştırma 

Hastanesi’nde drenaj borusu ucunda bulunan bir yuva, İ: Dr. Lütfi Kırdar Eğitim ve Araştırma 

Hastanesi’nde çatıya yakın bulunan demir kapağın içinde bulunan yuva). 

 

A. tristis’in yuva yeri olarak duvar oyuklarını, bina havalandırma boşlukları çatı altında bulunan 

boşlukları tercih ettiği gözlemlenmiştir. Bulunan yuvaların sadece bir tanesi ağaçtadır (Şekil 

4.11). 
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A. tristis’in üreme döneminde kedilere, kargalara karşı yuvasını koruduğu ve saldırganlık 

gösterdiği gözlemlenmiştir. Ayrıca üreme döneminde tür içi saldırganlık da tespit edilmiştir 

(Şekil 4.12).Yuva yapım sürecinde, yaprak, ağaç ibresi, plastik, kağıt gibi malzemeleri yuvaya 

taşırken gözlemlenmiştir. 

 

Şekil 4.12: Acridotheres tristis ile Corvus cornix arasındaki intraspesifik kavga. 

Gülhane parkında A. tristis’in ağaçta bulunan yuvası, İskender papağanı tarafından işgal 

edilmiştir (Şekil 4.13). 

 

Şekil 4.13: Gülhane Parkı’nda Acridotheres tristis ve Psittacula eupatria arasında yuva rekabeti. 
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Şekil 4.14: Dr. Lütfi Kırdar Araştırma Hastanesi ve Gülhane Parkı’nda Acridotheres tristis’in insana 

yakınlığı. 

A. tristis’in insanlara karşı neofobik davranışlar sergilemediği tam tersine insanların yoğunlukta 

bulunduğu alanlarda dahi bulunabildiği gözlemlenmiştir (Şekil 4.14). 

Çalışmamızda yer alan istasyonlarda A. tristis bireylerinin Platanus orientalis (Doğu Çınarı), 

Ligustrum japonica (Japon kurt bağrı), Aesculus hippocastanum (Beyaz çiçekli At Kestanesi), 

Tamarix aphylla (Ilgın), Taxusbaccata (Porsuk ağacı), Cupressus sp. (Servi), Thuja sp. (Mazı) 

gibi bazı ağaçları da tünek olarak kullanıldığı gözlemlenmiştir. 

 

Şekil 4.15: Acridotheres tristis’in Cupressus sempervirens’i tünek olarak kullanması. 
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5. TARTIŞMA VE SONUÇ 

Feare ve Craig (1999) çalışmalarında Acridotheres tristis’in, geniş bir iklim ve habitat aralığına 

adapte olabildiğini; sel basan ovalarda, çayırlıklarda, ekili alanlarda, korularda yaşadıkları gibi 

vahalar ve dağ yamaçlarındaki tepelik alanlara yakın yerlerde de yaşayabildiğini ortaya 

koymuşlardır. Pratt ve diğ (1987) çalışmalarında A. tristis’in yoğun ormanlardan kaçındıklarını 

ve Hawaii’de, sahil, açık alan, orman kenarları, tarım alanları, şehir bahçeleri, şehir sokakları 

ve banliyö trenlerinde yaşadıklarını bildirilmişlerdir. Gill (1999) ile Heather ve Robertson 

(2000), çalışmalarında A. tristis’in kırsal konutlar, parklar, bahçeler ve yol kenarları gibi 

insanlara yakın uygun habitatları tercih ettiklerini vurgulamışlardır. Araştırmamızdaki 

saptamalardan bazıları, A. tristis’in İstanbul’da seçtiği habitatların ortak özelliklerinin insanlar 

tarafından değiştirilen doğal alanlar olması, yollara yakın olması, insanlar tarafından veya 

insanlara bağlı dolaylı beslenme imkânın bulunması, yoğun ormanlık alan olmaması sayılabilir.  

Bu ortak yönler A. tristis ‘in İstanbul’da dağılımlarının devam etmesi veya gelişmesi 

durumunda bu özellikleri taşıyan alanları seçebileceğini, değiştirilmiş ve insan etkisi altında 

bulunan doğal alanlar çoğaldıkça bunun A. tristis ‘in üreme başarısında aktif rol oynayacağı 

düşünülebilir. 

Çalışmamızda toplam alan büyüklüğü ile toplam birey arasındaki ilişkiyi incelemek için 

Spearman’ın sıra korelasyon katsayısı uygulanmıştır, ancak P<0,05 olmadığından, değişkenler 

arasında anlamlı bir ilişki saptanamamıştır (Tablo 4.2). 

E-Bird 1kayıtlarına göre 2009 yılından beri Gülhane Parkında bulunan A. tristis ‘in yapılan saha 

gözlemlerinde yıl boyunca alanı terk etmeden Şekil 4.1’de görüldüğü gibi aynı habitatta 

beslendiği, tünediği ve yuva kurduğu görülmüştür. Çalışmamızda da Gülhane istasyonundaki 

bireyler beslenme, tüneme ve üreme için aynı alanı kullandıklarından, gözlem yapılan tüm aylar 

boyunca birey sayıları 4-5 birey olarak değişmiş, önemli bir artış veya azalış meydana 

gelmemiştir. Bu gözlemlere dayanılarak türün bu habitata uyum sağladığı düşünülmektedir.  

Berger (1972), A. tristis’in genellikle büyük ve yapraklı ağaçlara tünediklerini bildirmiştir. 

Buna göre, İstanbul’da tüneyebilecekleri büyük ve yapraklı ağaç türlerinden bazıları, Ligustrum 

japonica (Japon kurt bağrı), Aesculus hippocastanum (Beyaz çiçekli At Kestanesi), Acer 

                                                 
1 E-Bird, 2018, https://ebird.org/home, [ZiyaretTarihi: 4 Mart 2018] 
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platonoides (Çınar yapraklı akçaağaç), Betula pendula (Salkım huş), Carpinus betulus (Adi 

gürgen), Fagus orientalis (Doğu Kayını), Cercis siliquastrum (Erguvan ağcı), Celtis australis 

(Çitlenbik ağacı), Platanus orientalis (Doğu Çınarı), Tilia argentea (Gümüşi Ihlamur), Quergus 

robur (Saplı Meşe) , Quergus rubra (Kırmızı Amerikan Meşesi), Robinia pseudoacacia (Beyaz 

Çiçekli Yalancı Akasya) ve  Magnolia grandiflora (Büyük çiçekli manaolya)dır (Mamıkoğlu, 

2007). Çalışmamızda yer alan istasyonlarda Platanus orientalis (Doğu Çınarı), Ligustrum 

japonica (Japon kurt bağrı) ve Aesculus hippocastanum (Beyaz çiçekli At Kestanesi) gibi geniş 

yapraklı ağaç tanımına uyan türlerin yanı sıra, geniş yapraklı ağaç tanımına uymayan Tamarix 

aphylla (Ilgın), Taxus baccata (Porsuk ağacı), Cupressus sp. (Servi) ve Thuja sp. (Mazı) gibi 

bazı ağaçları da tünek olarak kullanıldığı gözlemlenmiştir. Bu noktada türün üzerinde 

tüneyebileceği ağaçlar konusunda çok seçici olmadığı anlaşılmaktadır. Çalışmamızdaki veriler 

Berger (1972)’in belirttiği gibi büyük ve yapraklı ağaçları tercih etmeleri ifadesini 

desteklemektedir ve araştırmamızda İstanbul’da bulunan A. tristis, insan etkisine açık, park, 

hastane, adliye, metro çıkışı gibi yerleri ağaçlık alanlardan daha fazla tercih ettiği 

görülmektedir. Bu habitatlarda A. tristis’in tüneyebilecekleri ağaçlar az sayıda olmakla beraber, 

tüketebilecekleri besinler, yuva yapabileceği yerler gibi faktörlerin bir veya birkaçı 

bulunmaktadır. 

Markula ve diğ. (2009) çalışmalarında A. tristis’in omnivor olduğunu meyveler, etli ve zarlı 

kabuksuz meyveler, tahıllar, çiçek nektarları, böcekler (Böcek larvaları ve erişkinler, tırtıllar, 

solucanlar, sinekler), salyangozlar ve örümceklerle beslenebildiklerini ortaya koymuşlardır. 

Sontag ve Louette (2007) ise çalışmalarında A. tristis’in insan habitatlarına ve yerel yiyecek 

kaynaklarına yüksek adapte olabilme kabiliyetleri ile bilindiğini ortaya koymuşlardır. Feare ve 

Craig (1999) çalışmalarında A. tristis’in çöplük alanlarda, meralarda, çiftliklerde ve yol 

kenarındaki leşlerle beslenebilirler.  Global İstilacı tür veri tabanı (GISD) verilerine göre evcil 

hayvan yiyeceklerini besin olarak tükettikleri bilinmektedir. Çalışmamızda tüm alanlarda 

yapılan gözlemler sonucu A. tristis’in, diyetini, böcekler, meyveler, çekirdek, simit, poğaça, 

kedi maması, ekmek, çubuk kraker ve bazı tohumlar gibi besinlerin oluşturduğu gözlenmiştir. 

(Şekil 4.6; 4.7). Bu besinler önceden yapılan çalışmalarla paralellik göstermekle birlikte, her 

alanda ağırlıklı beslendikleri besin grubunun ortamın şartlarına göre değiştiği gözlemlenmiştir. 

Arazi çalışması yapılan alanları kendi içlerinde karşılaştırdığımızda, Gülhane Parkında bulunan 

bireylerin böcek ve meyve ağırlıklı beslendikleri, işlenmiş gıdalar insanlar tarafından 
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verildiğinde bunları da tercih ettikleri gözlemlenmiştir. Gülhane Parkında yer alan istasyonda 

sığırcıklar da (Sturnus vulgaris) bulunmaktadır. A tristis‘in uygun koşullarda sığırcıklarla 

rekabete girdiklerinde üstünlük kurdukları Wilson (1973) tarafından bildirilmiştir. Bu 

istasyonda da A. tristis sığırcıklarla beslenme rekabetine girebilmektedir. Adliye’de, Dr. Lütfi 

Kırdar Araştırma hastanesinde ve Soğanlık metrosunda yapılan gözlemlerde ise A. tristis‘in 

işlenmiş gıda ağırlıklı beslendiği, bulabildiklerinde doğal gıdaları tercih ettikleri 

gözlemlenmiştir. Adliye, Hastane ve Soğanlık Metrosundaki bireyler sıklıkla simitçilerin 

bulunduğu alanda işlenmiş gıda ile, Adliye alanında ise buna ek olarak çöplük haline gelen 

arazide de beslendikleri gözlemlenmiştir. İstasyonlara göre değişen bu diyetin ağırlıklı kısmını 

doğal veya işlenmiş gıdaların oluşturması, bize A. tristis’in bulunduğu alanın ona sağladığı 

yiyecek kaynaklarına göre adapte olabilme yeteneğini kullandığını göstermektedir. İşlenmiş ve 

doğal gıdalarla kolayca beslenebilen, beslenmek için simitçilerin bulunduğu bölgeleri ve çöplük 

alanları seçebilen A. tristis ‘in bu adaptasyonun dağılım başarısını olumlu etkileyeceği 

düşünülmektedir. Feare ve Craig (1999) tarafından yapılan bir çalışmada, A. tristis aynı 

zamanda yumurta predatörü olarak da bildirilmiştir. Diğer kuş ve sürüngenlerin yumurta ve 

civcivlerini besin olarak tükettikleri rapor edilmiştir. Bu çalışma sürecinde, A. tristis‘in yumurta 

predatörlüğü yaptığına dair hiçbir gözleme rastlanmamıştır. Bizim çalışmamızda bu duruma 

rastlamamış olmamız, olmadığı anlamına gelmemekle beraber, yumurta predatörlüğü yeterince 

besine ulaşamamanın bir sonucu olabilir. 

Ali ve Ripley (1972), tarafından fiziksel saldırıların, özellikle üreme döneminde gerçekleştiği, 

özel yuva alanları için çiftlerin birbirleriyle kıyasıya kavgaya tutuştukları belirtilmiştir. 

Araştırmamız sırasında, üreme döneminde benzer bir davranışa rastlanmıştır, önce bir çiftin 

kendi arasında ve bu aksiyonun devamında kediye karşı saldırdıkları saptanmıştır. Bu nokta da 

türün üreme döneminde hem intraspesifik hem de interspesifik kavga davranışı içinde olduğu 

ve bu durumun farklı zoocoğrafik bölgelerde bile tür tarafından değişikliğe uğratılmadığı, hatta 

çiftleşme ritüelinin bir parçası olduğu bile söylenebilir. 

Sengupta (1982), A. tristis’in doğal alanlarında, çiftlerin üreme mevsiminde diğer türlere karşı 

(özellikle kargalar) bölgelerini tehlikeden uzak tutmak için bir araya gelerek, grup halinde 

saldırıp korkutarak onları kaçırmaya çalıştıklarını bildirmiştir. Bununla birlikte, üreme dışı 

dönemlerde, sık sık diğer kuş türleriyle bir arada beslenirken gözlemlenebilecekleri rapor 

edilmiştir (kargalar dahil). İstanbul’da yapılan gözlemlerde ise üreme döneminin dışında 



47 

 

 

 

kargalarla birlikte beslenerek ve su içerek agregatlar oluşturan A. tristis‘in, üreme döneminde 

yavrularını korumak amacıyla kargalar ile interspesifik kavgaya girdiği gözlemlenmiştir (Şekil 

4.12). Ancak guruplar halindeki bir saldırıya rastlanmamıştır, yani henüz 

interspesifikteritoryum oluşumu gözlemlenmemiştir. Bu durum A. tristisin bu coğrafik dağılım 

alanında henüz yeterli populasyon yoğunluğuna erişememiş olmasından kaynaklanıyor olabilir, 

A. tristis grupları Anadolu Adalet Sarayı bahçesinde 60 bireylik sürüye ulaşmasına rağmen, 

burada henüz interspesifikteritoryum oluşturma davranışına geçilmemiştir.  

Telecky (1989) tarafından, A. tristis’in oldukça sosyal olduğu ve Hawaii’de eşleşmiş çiftlerin, 

tek bireylerin, aile gruplarının ve üreme olgunluğuna erişmemiş bireylerin bir arada yayılarak 

beslendiği, üreme dönemlerinde, yetişkinlerin ve tek bireylerin sıklıkla aynı yemlenme 

alanlarında beslenme teritoryumları oluşturduğu belirtilmiştir. Ali ve Ripley (1972) tarafından 

Hindistan’da, yemlenme gruplarının genelde 5 veya 6 bireyden oluştuğu, zaman zaman ise 100 

bireyden oluşan sürüler halinde de toplandıkları belirtilmiştir. İstanbul’da gözlemlenen A. 

tristis’ler de beslenme grupları oluşturmaktadır. Beslenme grupları Anadolu Adalet Sarayı 

bahçesinde 60 bireylik sürüye ulaşabilirken, Gülhane Parkı’nda 4-5 bireylik bir gruba, Dr. Lütfi 

Kırdar Hastanesi’nde, hastanenin farklı bölgelerinde bulunan 2-3 bireylik gruplara, Soğanlık 

Metro’da otopark ve ağaçlık alanda bulunan 5-6 bireylik iki ya da üç beslenme grubuna 

ulaşmaktadır. 

Yeni Zelanda’da A. tristis’in yumurtlama döneminin Kasım-Şubat ayları arasında olduğu 

Wilson (1973) tarafından bildirilmiştir. Çünkü güney yarım kürede yaz başlangıcı 21 Aralık, 

kış başlangıcı ise 21 Haziran’dır, Kuzey yarım kürede ise yaz başlangıcı 21 Haziran, kış 

başlangıcı 21 Aralık’tır. A. tristis’in İstanbul’daki yumurtlama zamanı Nisan-Mayıs olarak 

belirlenmiştir. Dolayısıyla türün üreme zamanı sıcaklıkla bağıntılı olarak Yeni Zelanda ile 

paralellik göstermektedir, ayrıca kurulmuş olan yuvalama teritoryumları, ebeveynler tarafından 

ağustos ayına kadar ziyaret edilmektedir. 

A. tristis; ağaç kovuklarına, binalardaki ceplere ve yoğun bitki örtüsü içine büyük yuvalar 

yapmaktadırlar. Yuvaları duvarların hava alabilen bir kısmında, atık su borularında, uçları açık 

çelik çatı kirişlerinde, dar eşiklerde, trafik ışıklarında veya palmiye ağaçlarında olabilmektedir 

(Counsilman 1974). A. tristis’in İstanbul’da belirlenen yuva yerleri bu yayınla paralellik 

göstermektedir. Gülhane Parkında bulunan A. tristis’lerin yuvalarını Topkapı Sarayı ile 

Gülhane Parkı’nı ayıran duvarlar üzerindeki oyuklara yaptığı (Şekil 4.11), bu üreme 
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teritoryumun da sadece bir yuva için ağaç kovuğu seçtiği ve daha sonra bu yuvanın İskender 

papağanı (Psittacula eupatria) tarafından ele geçirildiği görülmüştür (Şekil 4.13). Yeşil 

papağanlarla (Psittacula krameri) yuva yeri seçiminde rekabet içinde olduğu Siddique ve diğ. 

(1993) tarafından bildirilmiştir. A. tristis ‘in bu alanda duvar oyuklarına yuva yapan kaya 

güvercini (Columba livia) veya Passeridae familyası üyeleri olan serçe türleriyle gelecekte yuva 

yeri rekabetine girebilecekleri düşünülmektedir. Canberra’da yapılan bir çalışmaya göre, Doğa 

Parkı’na yerleştirilen yuvaların %54’ünde, doğal oyukların ise %27’sine yuva kurmuşlardır 

(Pell ve Tideman, 1997). Gülhane parkında bulunan Yeşil papağanlar ve İskender papağanları 

ile yuva rekabetine girebilirler. Dr. Lütfi Kırdar Araştırma hastanesinde bulunan yuvalar ise; 

havalandırma boşlukları, atık su boruları ve uçları açık çelik çatı kirişi gibi yerlerde 

bulunmaktadır (Şekil 4.11). 

Anadolu Adliye binası, mimari yapı olarak düz camlardan oluşmaktadır. A. tristis’in burada 

kendine uygun yuva yeri bulmasının zor olabileceği düşünülmüştür. Buna paralel olarak da 

yapılan gözlemlerde sadece bir yuvaya rastlanılmıştır. Bu yuva, pencere kenarında bulunan 

metal bir kısmın içine yapılmıştır (Şekil 4.11). Bu yuva yeri için rekabete gireceği bir tür 

olmadığı düşünülmektedir. 

Counsilman (1971) genellikle A.tristis’in yuvalarını 2,5-4 metre aralığında yaptıkları 

bildirilmiştir.Fakat bizim alanlarda gözlemlediğimiz yuva yükseklikleri 370 cm ile 1450 cm 

arasında değişmektedir (Şekil 4.10). Kendi yuva yeri yükseklikleri verilerimizi 

değerlendirdiğimizde A.tristis’in yuva yapmak için belirli bir yüksekliği tercih etmediğini, 

önemli olanın yuva oyuğunun ve yuvanın güvenli olabilecek yerin seçilmesi olduğunu 

düşünmekteyiz. 

Ali ve Ripley (1972) Hindistan'da yaptıkları çalışmada dallar, kökler, kâğıt parçaları, yılan 

derileri, teneke folyo vb. malzemelerin yuva alanına doldurulduğu gözlemlenmiştir. Bizim 

gözlemlerimizde ise yuva yapım sürecinde, yaprak, ağaç ibresi, plastik, kağıt gibi malzemeleri 

yuvaya taşırken gözlemlenmiştir. 

A. tristis’in birey sayısı ile yuva sayısı, arasındaki ilişkiyi incelemek için Spearman in sıra 

korelasyon katsayısı uygulanmıştır. Ancak P <0,05 olmadığından, değişkenler arasında anlamlı 

bir ilişki saptanamamıştır (Tablo 4.2). A. tristis’in yuva sayısı ile sıcaklık arasındaki ilişkiyi 
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incelemek için Spearman’ın sıra korelasyon katsayısı uygulanmıştır. Ancak P <0,05 

olmadığından, değişkenler arasında anlamlı bir ilişki saptanamamıştır (Tablo 4.2). 

2004 yılı E-Bird kayıtlarına göre bugünkü Anadolu Adliye binasının bulunduğu yerde eskiden 

var olan otomobil pazarı ve çevresindeki göllerde A. tristis populasyonunun, varlığı önceden 

rapor edilmiştir.Çalışmamızda ise A. tristis populasyonunun alana ilk geldiklerinde araba pazarı 

ve çevresini kullanmış olabilecekleri, bu alan 2010 yılında Adliye binası için dönüştürülmeye 

başlandığında ise Dr. Lütfi Kırdar Hastanesi’ne ve farklı alanlara geçiş yaptıkları 

düşünülmektedir. Aynı kaynaktan elde edilen bilgilere göre A. tristis, 2014 yılından beri Dr. 

Lütfi Kırdar Eğitim ve Araştırma Hastanesi’nde gözlenmektedir. A. tristis populasyonunun 

toplu halde Hastane alanında beslendikleri ve üredikleri hastane çalışanları ve güvenlik 

görevlileri ile yapılan sözlü diyaloglarda dile getirilmiştir. Saha çalışmaları sırasında Anadolu 

Adalet sarayında görülen 60 bireylik populasyonun Hastane alanına uyum sağlamaya çalışan 

bireylerin kullandıkları alana hastane binası inşaatı yapılmaya başlandığı için Adliye alanına 

geçtikleri düşünülmektedir. Adliye de beslenen 60 bireylik populasyondan sadece bir çifti 

üremek için Adliye binasını seçmiş, birçok çift Hastane alanına yuva kurmak için geri 

dönmüştür (Şekil 4.2). Bazı bireylerin ise Adliye binasında yuva oyuğu bulamadığından yeni 

ve uygun alanlara yuvalamak için dispersal dağıldığı ve üreme dönemlerinde yuva yeri aramak 

için A. tristis’in İstanbul’da coğrafik yayılımını genişlettiği düşünülmektedir. Wilson (1973) 

yaptığı çalışmada mevsimsel olarak gerçekleşen dispersal dağılımların belirlenmesinde; 

beslenme, kışın gıda yetersizliği ve yuva oyuğu eksikliği gibi bazı faktörlerin etkili 

olabileceğini belirtmiştir. İstanbul’da bulunan A. tristis populasyonunun dağılımında da 

beslenme ve yuva oyuğu eksikliği gibi faktörlerin etkili olmuş olabileceği düşünülmektedir. 

Soğanlık metro istasyonunu beslenme alanı olarak kullandıklarından birey sayısı 2 ve 20 birey 

arasında dalgalanma göstermektedir (Şekil 4.1). Telecky (1989) çalışmasında birçok çiftin aynı 

zamanda birbirini izleyen yıllarda yuvalama alanlarına da sadık kaldığını ortaya koymuştur. 

Counsilman (1974) ise çalışmasında bazı çiftlerin alana sadık olduğunu bazılarının ise 

olmadığını belirtmiştir. Üreme zamanındaki popülasyondaki birey sayısındaki değişim bazı 

bireylerin eski yuvalama alanına dönmesi, bazı bireylerin alanda yer araması ve bazılarının da 

yeni bir alan bulup yerleşmesine bağlanabilir. 

Birey sayılarındaki değişikliğin üreme dönemine denk gelmesi, dağılımın yuva oyuğu bulma 

eğilimi ile başladığını düşündürtmektedir (Şekil 4.3). Saha çalışmaları esnasında daha önce 
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bildirilmemiş olan Kartal metro çıkışına yakın bir fabrika duvarında yuva kaydı girilmiş ve 

yapılan doğrulama gözlemi ile ortaya konmuştur. Adliye binasından yaklaşık 3-4 km uzaklıkta 

olan bu yuva, A. tristis’in üreme dönemlerinde yeni alanlar seçerek dağılımlarını bu faktöre 

bağlı gerçekleştirdiklerini düşündürmektedir. Gülhane istasyonundaki bireyler beslenme, 

tüneme ve üreme için aynı alanı kullandıklarından, gözlem yapılan tüm aylar boyunca birey 

sayılarında önemli değişiklik gözlemlenmemiştir (Şekil 4.1). Gülhane parkına ait ilk E-Bird 

kaydı 2009 yılına aittir ve birey sayısı belirtilmemiştir.2014 yılına ait gözlem kayıtlarında birey 

sayısı 4 olarak bildirilmiştir. Ekim 2016- Eylül 2017 arasında yapılan gözlemlerimizde birey 

sayısı 2-6 arasında değişmektedir (Şekil 4.1). E-Bird1 Nisan 2018 kayıtlarında birey sayısı 4-5 

birey olarak gözlenmektedir. Bu durumun nedeni gözlemler esnasında beslenme alanı olarak 

Topkapı Sarayı bahçesi ve askeri alan bahçesini kullanan A. tristis’in gözlemciler tarafından 

sayılmamış olması olabilir. Bu durum yavruların ölmesi sebebi ile veya yavruların yeni bir 

alana dağılmış olması ile de açıklanabilir. 

Nisan ayından itibaren gözlemlenen toplam birey sayısında azalışın, bireylerin bir kısmının 

üreme döneminde yeni alanlara dağılmasından kaynaklandığı düşünülmektedir. Ağustos 

ayından itibaren gözlemlenen yeniden artışın ise üremeye bağlı artış olduğu düşünülmektedir. 

Haziran ayında toplam birey sayısı 65 iken Eylül ayında ise toplam birey sayısının 55 olduğu 

görülmektedir (Şekil 4.2). Buna göre birey sayısında azalma olduğu gibi bir sonuç çıkarmak 

doğru olmayabilir. Bunun nedeni, grafiğin çalışma boyunca gözlemlendiği yerlerin sadece 

çalışma alanlarının verileri içeriyor olmasıdır. Bunun dışında çalışma süreci boyunca A. tristis 

yeni yerlerde gözlemlenmiş ve yuva kurup üremiştir. A. tristis’in birey sayıları ile 

istasyonlardaki sıcaklık verileri arasındaki ilişkiyi incelemek için Spearman’ın sıra korelasyon 

katsayısı uygulanmıştır. Ancak P <0,05 olmadığından, değişkenler arasında anlamlı bir ilişki 

saptanamamıştır. (Tablo 4.2) 

Martin (1966) çalışmasında A. tristis’in ılık ve sıcak iklimleri tercih etmeleri ile bilindiğini ve 

Avusturalya benzeri tropik, yarı tropik veya ılık sıcaklığa sahip bölgelerde sayıca çok 

olduklarını ortaya koymuştur. Soğuk aylarda ortalama sıcaklığı 0 derecenin altında olan 

bölgelerde genellikle bulunmadıklarını bildirmiş ve bunun nedenini düşük sıcaklıkların, 

kuluçka başarısını etkilemesi olduğunun düşünüldüğünü ifade etmiştir.  

                                                 
1 E-Bird, 2018, https://ebird.org/home , [ZiyaretTarihi: 1 Mayıs 2018] 
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Cramp ve Perrins, (1994) çalışmalarında A. tristis’in, Kazakistan’da bulunan Chokpak 

Geçidi’nde mevsimsel doğu-batı hareketi ile göçleri rapor edilmiştir. Sonbaharda (Eylül-Ekim) 

batıda, ilkbaharda (Mart-Nisan) doğuya doğru Chokpak Geçidi’ndeki göç hareketi göz önüne 

alındığında A. tristis’in   bu göçü sıcaklığa bağlı yaptığı tarafımızdan düşünülmektedir (Şekil 

4.6). Bu sebeple A. tristis’in bulunduğu farklı şehirlerdeki ortalama sıcaklık değerleri 

karşılaştırılarak tarafımızdan incelenmiştir. İstanbul şehrinde yıl boyunca en düşük ortalama 

sıcaklık değeri 4°C, en yüksek ortalama sıcaklık değeri 26°C, olarak görülmektedir. Delhi 

şehrinde en yüksek ortalama sıcaklık değeri 33°C, en düşük ortalama sıcaklık değeri 14°C 

olarak görülmektedir. Chokpak şehrinde en yüksek sıcaklık değeri 30°C, en düşük ortalama 

sıcaklık değeri -1 °C olarak görülmektedir. Astana şehrinde en yüksek ortalama sıcaklık değeri 

21°C, en düşük ortalama sıcaklık değeri -15°C olarak görülmektedir. Kauai adasında en yüksek 

ortalama sıcaklık değeri 28°C, en düşük ortalama sıcaklık değeri 22°C olarak görülmektedir. 

Chokpak kentinde Şubat-Mart ayları aralığında hava sıcaklığı 0 derecenin altına düştüğü 

gözlemlenmiş ve bu veri Cramp ve Perrins (1994) çalışmalarındaki göç dönemi olarak ifade 

ettikleri Nisan-Mayıs ayında yaptıkları göçün sebebi olarak düşünülebilir. Ayrıca Kış aylarında 

-8°C ve -11°C Astana kentinde de E-Bird1 gözlemlenen birey kayıtları sadece ilkbahar ve yaz 

aylarında bulunmaktadır. Kış ve sonbahar aylarında buradan herhangi bir kayıt girilmemiştir. 

Bu veri de göz önüne alındığında A. tristis için sıcaklık sınırlayıcı bir etmen olabilir. Yaşam 

alanlarını tercih ederken ortalama sıcaklığın 0°C altında olduğu yerleri tercih etmediği, tercih 

ettiği durmlarda ise  ortalama sıcaklık sıfırın altına düştüğünde göç ettiği tarafımızdan da 

düşünülmektedir. 

Kuşlar Fizyolojik ihtiyaçları doğrultusunda türe özgü olarak göçü başlatırlar. Genetik 

özellikleri ve çevresel faktörler göç hazırlıklarını etkiler. Fotoperiyot, birçok kuş türü için 

özellikle ılıman bölgelerde bulunanlar başta olmak üzere önemli bir göç ipucudur. Gonad 

gelişimindeki mevsimsel değişimi genellikle fotoperiod başlatır. Baharda artan gün uzunluğu 

gonad gelişimini artırırken, sonbaharda gün uzunluğunun azalması ile gonadlar gelişimsel 

olarak geriler (Miller ve Harley, 2016). 

A. tristis’in gözlemlendiği bazı şehirlerdeki gün uzunluklarını karşılaştırdığımızda, Astana ve 

chokpak şehrine ait grafikteki maksimum ve minimum değerlerin diğer şehirlerle arasındaki 

farkın büyük olduğu görülmektedir. Chokpak şehrine bakıldığında ise yine diğer şehirlerden 

                                                 
1 E-Bird, 2018, https://ebird.org/home , [ZiyaretTarihi: 3 Mart 2018]. 

https://ebird.org/home
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daha uzun ve daha kısa günlere sahip olduğu görülmektedir (Şekil 4.5). Bu durum Chopak’da 

gözlemlenen göç olayının sıcaklıkla birlikte gün uzunluğuna bağlı gonad gelişiminin getirdiği 

üreme için daha uygun alan arayışının sonucu da olabilir. Chokpak’dan daha uç değerlere sahip 

olan Astana kentinde göç kaydı bulunmamasına karşı burada göç olayının yaşanması muhtemel 

gözükmektedir. 

GISD (Global İstilacı Tür Veri tabanı) verilerine göre İsrail'de, A. tristis özel bir egzotik kuş 

merkezinden Tel Aviv’deki halk parkına kaçmıştır, Okyanus adalarında ise istila öncelikli 

olarak gemi ve özellikle büyük feribotlar vasıtasıyla gerçekleşmiştir ve İspanyol adalarında ise 

önce evcil hayvan mağazalarından, daha sonra ise evlerdeki kafeslerden kaçan bireyler yoluyla 

gerçekleşmiştir. A. tristis’in Türkiye’ye nasıl dağıldığı ile ilgili hiçbir bilimsel çalışma 

bulunmamaktadır. 

Biyocoğrafyacılar canlıların bir bölgeden diğerine yayılmasında genel olarak üç farklı dağılış 

tipi tanımlamışlardır. Bunlardan ilki koridor olarak adlandırılır. Bu yol çok çeşitli ara 

bağlantıları içerir ve koridorun her iki ucunda bulunan organizmaların büyük bir kısmı koridoru 

geçmede çok zorlanmaz. İkinci dağılış yolu olarak tanımlanan Süzgeç yolunda ise ara bağlantılı 

bölgeler çok sınırlı sayıda habitatları içerir ve sadece bu habitatlarda bulunan organizmalar bu 

yol aracılığı ile geçebilecektir. Üçüncü dağılım yolu ise şans rotası olarak tanımlanır. Bu yolda 

bazı alanlar tamamıyla farklı çevrelerle kuşatılmış olabilir. Bu yüzden herhangi bir organizma 

için bu alanlara ulaşmak zordur (Cox ve diğ, 2017). E-Bird kayıtlarına göre, A tristis, 

Türkiye’de ilk kez 1996 yılında Ankara’da gözlemlenmiştir. Aynı yıla ait Dünya kayıtları 

incelendiğinde A. tristis ‘in coğrafik olarak en yakın İran’da gözlem kaydının olduğu 

görülmektedir. Wilson (1973)’un verilerine göre, A. tristis’in deniz üzerinden yakın kara 

parçasına 50 mil (yaklaşık 81km) uçtukları kaydedilmiştir. Bu veri dikkate alındığında A. tristis 

İran üzerinden uygun sıcaklık ve habitatı bulana kadar konaklayarak Ankara’ya gelme olasılığı 

göz önüne alınmalıdır. İstanbul’da ise A. tristis’in ilk kez 1997 yılında E-Bird kaydı 

bulunmaktadır. Yine Ankara’dan uygun habitat arayışı içerisinde alana gelmiş olabileceği 

düşünülmelidir, Cox ve diğ. (2007) nin söylediği gibi A. tristis’in bahsi geçen üç yolu da 

kullanma ihtimali çok yüksek görünmektedir. Dr. Lütfi Kırdar Hastanesi’nde uzun yıllardır 

hastanede çalışan güvenlik görevlisi ile gerçekleştirilen sözlü diyalogda ise, hastane görevlisi 

A. tristis’in hastane bahçesine ilk kez uzun mesafeli yollarda çalışan bir kamyon şoförü 

tarafından salındığını belirtmiştir. Bununla birlikte, kendisinin de bir çift A. tristis bireyini 
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Kayseri Sultan Sazlığına saldığını ifade etmiştir. İstanbul’da bulunan hayvanat bahçeleri, açık 

hayvan pazarları ve evcil hayvan mağazaları tarafından ülkemize getirildikten sonra da çeşitli 

sebeplerle doğaya salınmış olabilecekleri göz önünde bulundurulmalıdır. 1997 yılında 

İstanbul’da ilk kez gözlemlenmesinden süregelen zamanda A. tristis’in İstanbul’un değişik 

bölgelerinde ve artan sayıda gözlemlendiği bilinmektedir. Bir yıl boyunca yapılan gözlemler 

sonucunda, A. tristis ‘in besin, habitat ve yuva yeri kullanımları incelediğinde “İstilacılık” 

sürecinin başında olduğunu düşünebiliriz. Bumford (2003) çalışmasında Avustralya’daki 

Bureau of Rural Sciences (Yerel Bilimler Bürosu) tarafından geliştirilen risk değerlendirme 

modeline göre A. tristis en yüksek tehdit sınıfında olduğunu belirtmiştir A. tristis Batı 

Avustralya’da kontrol altına alınmıştır (Massam, 2001). 

2009 yılında Queensland Eyaleti İstihdam, Ekonomik, Kalkınma ve Yenilik Bölümü tarafından 

zararlı hayvan risk değerlendirmesi için Bumford tarafından 2006 yılında geliştirilen sayısal 

risk değerlendirme sistemi kullanılmıştır. Queensland’da A. tristis aşırı tehdit oluşturan tür 

olarak kabul edilmektedir. A. tristis’in mevcut koşullarda, ülkemizde rekabetçi ve alan kapıcı 

özellikleri çok fazla göstermediği fakat İstanbul’un sıcaklık değerlerinin uygunluğu, 

İstanbul’da insan etkisine açık doğal alanların artması, A. tristis’in geniş beslenme yelpazesi ve 

agresif davranışları göz önünde bulundurularak, yıllara göre İstanbul’da gözlemlendiği 

bölgelerin sayısının arttığı düşünüldüğünde, ileride bazı yerli kuş türleri ile rekabetçi 

davranışlar içinde olabileceği öngörülmektedir. 

GISD1 verilerine göre Yeni Zelanda’da A. tristis’e karşı fiziksel mücadele yöntemi, 

Avustralya’da fiziksel ve kimyasal mücadele yöntemleri, Fiji ve İspanya da kimyasal mücadele 

yöntemleri, Singapur ve Kırı Batı’da fiziksel ve mekanik mücadele yöntemleri 

kullanılmaktadır. İsrail ve Seyşel adalarında yok etme yöntemleri uygulanmaktadır. Güney 

Afrika ve Samoa’da herhangi bir kontrol yöntemi uygulanmamaktadır.  

Bu çalışma da A. tristis’in dağılımı ortaya konulmuş ve tartışılmıştır. İstila sürecinin 

başlangıcında olan bu tür ile ilgili izleme, risk değerlendirme, kontrol altında tutma gibi 

yöntemler geliştirilerek devamlı takibi sağlanmalıdır. 

                                                 
1 GISD, 2018, http://www.iucngisd.org/gisd, [Ziyaret Tarihi: 3 Nisan 2018] 

http://www.iucngisd.org/gisd
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